

**POGODA**

Dzisiaj pochmurno, zapowiedź gwałtownych burz, temperatura powyżej 80 F (27 C). Wieczorem temperatura spadnie poniżej 60 F (15 C).  
Jutro przelotne deszcze, temperatura od 72 do 76 F (22 do 24 C).  
Wschód słońca o godzinie 5:18 rano, zachód o godz. 8:29 wiecz.

# Dziennik Związkowy

## POLISH DAILY ZGODA

Published Since 1908

AN AMERICAN DAILY IN THE POLISH LANGUAGE — MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

No. 124 Rok (Vol.) LXXVI

CHICAGO, IL, Poniedziałek, 27 Czerwca (June 27), 1983

Telefon wszystkich biur 286-0141. 35¢

# LECH WAŁĘSA NIE ZREZYGNUJE

## Rozszerza Się Rozłam w PLO

### Łagry Czy Obozy Wojskowe

Londyn (DP) — Warszawski dziennik telewizyjny podał szczegóły organizowania obozów pracy na żuławach. Obozy oczywiście otoczone są drutami kolczastymi. Jest ich trzy: w Komorowie koło Elbląga, w rejonie Nowego Dworu Gdańskiego i w rejonie Kwidzyna. Łagry wizytował gen. Oliwa.

Niepokorni mają pracować w ramach "oddziałów obrony cywilnej". Noclegi w namiotach lub wagonach kolejowych.

Komentator DTV powiedział: "Będą wykonywać prace mało skomplikowane, ale najcięższe i pod nadzorem".

## Wałęsa o Spotkaniu z Papieżem

Jezioro Osowo (UPI) — Korespondentowi agencji UPI udało się przeprowadzić wywiad z przewodniczącym "Solidarności" Lechem Wałęsą po jego powrocie do Gdańska.

Po audycji z Papieżem mającej miejsce prawdopodobnie w dolinie kościeliskiej w Klasztorze Bernardynów Wałęsa był trudno uchwytany dla dziennikarzy. W piątek wyjechał wraz z żoną i dziećmi na ryby na jezioro Osowo, gdzie przeprowadził rozmowę z korespondentem na temat swojego spotkania z Papieżem.

"Ma on wiele problemów i kłopotów, ale promieniując od niego pokój i spokój" — oświadczył Wałęsa o Janie Pawle II.

"Przebywanie z Papieżem uspokaja" — powiedział przewodniczący "Solidarności" dodając, że spotkanie dało mu właśnie spokój wewnątrz. Wałęsa zapytany przez reportera czy otrzymał od Papieża poparcie, odpowiedział: "Tak. Duchowe".

Na temat swojej walki z reżymem oświadczył: "Grałem w szachy a nie w warcaby. Szachy to gra strategiczna, a warcaby do skakania i zbijania" — wyjaśnił Wałęsa.

Walter Wiśniewski, szef biura UPI w Waszawie podał również wiadomość pochodzącą z dobrze poinformowanych kół kościelnych, że do spotkania Jaruzelskiego z Papieżem w Krakowie doszło z inicjatywy Jaruzelskiego — oficjalne środki przekazu PRL podały, że do spotkania tego doszło z inicjatywy Papieża.

Marszałek sejmu Stanisław Gucwa przemawiając na forum obrad w podobnym tonie jak poprzednio Adam Łopata — kierownik Urzędu d/s Wyznań, oświadczył, że "podejście kościoła wyrażało się poczuciem odpowiedzialności. Wizyta papieska pokazała, oświadczył Gucwa, że stosunki pomiędzy państwem i kościołem w Polsce oraz państwem i Watykanem rozwijają się pomyślnie".

## Trzęsienie Ziemi Na Tajwanie

Taipei, Tajwan (UPI) — Na Tajwanie zanotowano najpotężniejsze z wszystkich dotychczasowych — na przestrzeni ostatnich lat 20 — trzęsienie ziemi. Wskutek wstrząsu zachwiały się wieżowce, a ludność w panicie zaczęła opuszczać domy.

Na razie nie podano informacji na temat strat i ofiar. Siłę trzęsienia zanotowano na podziemnym Richterza na 7.2. Największe nasilenie wstrząsu miało miejsce wzdłuż wschodniego wybrzeża wyspy.

Trzęsienie nastąpiło o godz. 5:07 wiecz. czasu miejscowego (5:07 rano czasu nowojorskiego); czas trwania wyniósł jedną minutę.

## Arafat w Pradze Potępił U.S.A. i Izrael

### Luksusowe Życie Sztabu PLO Jedną z Przyczyn Rozłamu

Bejrut (UPI, CT) — Dwie organizacje Palestyńczyków postanowiły połączyć się, by stworzyć "jedną palestyńską armię" do walki z Izraelem. Komunistyczny "Popularny Front Wyzwolenia Palestyny" i nieco w prawo od niego "Demokratyczny Front Wyzwolenia Palestyny" we wspólnym komunikacie zapewniają, że ich połączenie się "nie jest skierowane przeciw nikomu", lecz ma na celu podjęcie walki z Izraelem.

Komunikat o połączeniu się dwóch organizacji ukazał się w dwa dni po wyrzuceniu Arafata z Syrii. Razem z Arafatem Syryjczycy usunęli wierzonych mu oficerów PLO. Syryjczycy oskarżyli Arafata o "szkalowanie" ich rządu. Arafat zarzucił Syryjczynom, że wspierają oddziały PLO, które odmówiły mu posłuszeństwo.

Z Damaszku Arafat poleciał do Tunisu, a stamtąd do Pragi, gdzie odbywa się "konferencja pokojowa" z udziałem przywódców ruchów "pokojowych" na Zachodzie, skierowanych przeciw zbrojeniom Stanów Zjednoczonych (ale nie Związku Sowieckiego). "Suflerami" na konferencji są przedstawiciele Moskwy. Arafat po niespodziewanym przybyciu do Pragi groził Izraelowi wojną aż do "zniszczenia". W krzykliwym przemówieniu do 2,500 "delegatów" pokojowych ze 140 krajów, oskarżył on Stany Zjednoczone i Izrael o "ludobójstwo". Potępił również układ libańsko-izraelski o

(Ciąg dalszy na str. 6-iej)

## Wykryto Podśluch Sowiecki

Londyn (CT) — Prasa brytyjska doniosła w ubiegłym tygodniu, że amerykańska marynarka wojenna odkryła sowieckie urządzenia podsłuchowe zainstalowane w pobliżu pilnie strzeżonego poligonu znajdującego się na Zachodnim Wybrzeżu.

Na wodach tych przeprowadzane były próby z najnowszymi łodziami podwodnymi klasy Trident.

Cytując jednego z przedstawicieli władz amerykańskich gazety brytyjskie podają, że wykryte sowieckie urządzenia podsłuchowe służyć miały uzyskaniu akustycznej charakterystyki tych łodzi podwodnych. Charakterystyka ta dorównująca dokładnością odciskom palców niezwykle pomocna jest w zwalczaniu łodzi, bowiem pozwala rozróżnić go z dźwiękiem jednostki od własnej. Jest to szczególnie przydatne w warunkach złej widoczności — np. pod lodami bieguna Północnego.

Wyniki pobieżnej analizy znalezionej urządzeń sowieckich stały się dużym szokiem dla Pentagonu — urządzenie podsłuchowe zawierało bowiem dokładne kopie precyzyjnych urządzeń mikroelektronicznych produkowanych pierwotnie wyłącznie przez jedną z firm amerykańskich.

Eksport tego rodzaju sprzętu elektronicznego został zablokowany przez administrację Reagana.

Zdumienie przedstawicieli Pentagonu było o tyle spotęgowane, iż rejon, w którym sowieci umieścili urządzenie jest niezwykle pilnie strzeżony i akcja sowiecka wiązać się musiała z wielkim ryzykiem.



KATOWICE — Ojciec Święty Jan Paweł II dotyka twarzy młodej niewidomej dziewczyny, która przybyła na Mszę św. do katowickiej katedry. (UPI)

## Atak Na Motorkadę Wiceprez. Busha

Krefeld (CT) — W sobotę setki młodych Niemców w maskach i hełmach, wznosząc antyamerykańskie okrzyki, obrzucili kamieniami i balonami wypełnionymi farbą, kolumnę samochodów, w której jechał wiceprez. George Bush na obiad z prezydentem RFN Karlem Carstens i kanclerzem Helmutem Kohlem. Wiceprez. Bush przybył do RFN na obchód przyjaźni niemiecko-amerykańskiej.

W starciu z policją około 100 ludzi doznało obrażeń, w tym 32 policjantów. Ochrona wiceprez. Busha została wzmożona po wybuchu w piątek bomby na zewnątrz budynku w Dueseldorfe, w którym mieściły się biura firmy amerykańskiej. Największa demonstracja przeciw amerykańskiemu (ale nie sowieckim) zbrojeniom nuklearnym, odbyła się na rynku w Krefeldzie. Wzięło w niej udział ok. 20,000 ludzi. Demonstracja miała przebieg spokojny.

Do zaburzeń doszło, gdy mała grupa wśród ok. tysiąca demonstrantów na trasie przejazdu wiceprez. Busha zaczęła obrzucać policję kamieniami i bombami benzynowymi. Wielu demonstrantów w tej grupie miało na sobie czarne skórzane kurtki, czarne maski i hełmy. Są to "mundury" niemieckich anarchistów. Gdy nadjechała kolumna samochodów, w której jechał wiceprez. Bush, ok. 200 do 300 demonstrantów w mundurach anarchistów rzuciło się w stronę kolumny samochodowej wiceprez. Busha, ale policja uniemożliwiła atak na samochody.

Wiceprez. Bush na pytanie dziennikarzy, jakie wrażenie zrobiła na nim demonstracja antyamerykańska, wzruszył ramionami, mówiąc, że przypominała mu się konwencja demokratów w Chicago w 1968 r., "współczuje" demonstrantom, którzy nie zdają sobie sprawy z rzeczywistości, jaka ich otacza, mają jednak prawo do wyrażenia swojej opinii i demonstrowania, ale nie do "dzikich gwałtów".

W przemówieniu w czasie obiadu, na którym była także przywódczyni "Zielonych" Petra Kelly, wiceprez. Bush ostro skrytykował politykę rządów na Kremlu, którzy siłą narzucają swoją wolę ludności.

Demonstranci protestują przeciw zainstalowaniu nowych broni atomowych, jeśli nie nastąpi ogólne porozumienie rozbrojeniowe z Sowietami w wyniku prowadzonych w Genewie rokowań, dotyczących rakiet bliskiego zasięgu, jakie są w arsenałach atomowych obu supermocarstw.

ulicy".

Uroczystości w Krefeld odbyły się z okazji 300-letniej rocznicy wyjazdu do Ameryki (w 1683 r.) pierwszej grupy emigrantów niemieckich. Tworzyło ją 13 rodzin z Krefeld. Zarówno wiceprez. Bush, jak i kanclerz Kohl w swych przemówieniach położyli nacisk na konieczność wzmożenia NATO. W czasie obiadu sala nie posiadająca okien, pogrążyła się w ciemnościach. Pięć minutowa przerwa w dostawie prądu jest przedmiotem dochodzeń. Zachodzi podejrzenie, że był to sabotaż.

W niedzielę wiceprez. Bush bawił w Norwegii, gdzie wyraził uznanie rządów tego kraju za zgodę na umieszczenie rakiet Pershing II i "Cruise" oraz popieranie polityki prez. Reagana.

Kanclerz RFN Kohl zarządził dochodzenia w związku z atakiem na motorkadę wiceprez. Busha (w sobotę). Kanclerz chce wiedzieć, dlaczego policja w sile 2,000 ludzi dopuściła demonstrantów w pobliżu motorkady, umożliwiając im obrzucenie samochodów kamieniami i balonami z farbą.

Srodki masowego przekazu poświęciły dużo czasu i miejsca demonstracji, ale prawie pominięły fakt, że ok. 150,000 ludzi witało wiceprez. Busha i wzięło udział w obchodzie 300-letniej rocznicy wyruszenia pierwszej grupy niemieckich emigrantów do Ameryki.

## Shultz Spotkał Genschera

Bangkok (UPI) — Sekretarz Stanu George Shultz konferował tu z ministrem spraw zagranicznych Niemiec Zachodnich, Hans-Dietrich Genscherem. Przedmiotem narady była sprawa zainstalowania w Europie Zachodniej nowych systemów rakiet atomowych oraz zagadnienie wizyty niemieckiego kanclerza Kohla w Moskwie w następnym miesiącu.

Wiadomo już, że kanclerz Kohl spotka się 4 lipca z nowym sowieckim przywódcą Juri Andropowem. Niemcy Zachodnie zgodziły się na zainstalowanie nowych broni atomowych, jeśli nie nastąpi ogólne porozumienie rozbrojeniowe z Sowietami w wyniku prowadzonych w Genewie rokowań, dotyczących rakiet bliskiego zasięgu, jakie są w arsenałach atomowych obu supermocarstw.

## Ceny Benzyny — Bez Większych Zmian

Los Angeles (UPI) — Rzecznik naczelny Dan Lundberg oświadczył, że obecne ceny benzyny utrzymają się na dotychczasowym poziomie przez całe lato.

W chwili obecnej, przeciętna cena benzyny wynosi w skali krajowej (wliczając podatek) — 124.19 centów za galon, tj. o 0.4 centa więcej, niż wynosiła przed dwu tygodniami, w momencie, gdy przeprowadzono ostatni w tym względzie sondaż.

## O Wyjście Wietnamu z Kambodży

Manila, Filipiny. (UPI) — Sekretarz Stanu George Shultz oświadczył w niedzielę, że Stany Zjednoczone chcą, aby komuniści wietnamscy wycofali swoje wojska z Kambodży.

Na krótko przed odlotem do Bangkoku, Tajlandia, Shultz stwierdził, że Stany Zjednoczone popierają zabiegi Filipin i czterech innych państw, wchodzących w skład systemu sojuszników ASEAN (Association of Southeast Asian Nations), aby problem Kambodży został rozwiązany na drodze dyplomatycznej.

Ocenia się, że Wietnam posiada w Kambodży co najmniej 180,000 swoich wojsk. Sowiety popierają Wietnam, jak też jego politykę w odniesieniu do Kambodży. Minister spraw zagranicznych Tajlandii złożył gotowość do podjęcia rozmów z reżymem w Hanoi, aby doszło do rokowań między Wietnamem i ASEAN, jeśli komuniści wietnamscy zgodzą się, aby ich wojska wycofały się na linię 18 mil od granicy Kambodży z Tajlandią.

W czasie otwarcia konferencji ASEAN w Bangkoku minister Tajlandii podziękował Stanom Zjednoczonym za dostarczenie szybkiej pomocy wojskowej, gdy komuniści wietnamscy dokonali najazdu na Kambodżę. Minister apelował też do zachodnich państw, aby nadal przyjmowały uchodźców z Kambodży i Wietnamu.

Sekretarz Stanu, który wybrał się w pierwszą podróż do południowo-wschodniej Azji ujawnił prasie, że narady przywódców państw azjatyckich ASEAN (Filipiny, Tajlandia, Indonezja, Singapur i Malezja) i przedstawicieli rządów Japonii, Kanady i Niemiec Zachodnich, będą dotyczyły zarówno spraw bezpieczeństwa, jak i spraw gospodarczych.

## Sukces Partii Premiera Nakasone

(CT) — Rządząca partia Liberalno-Demokratyczna obecnego premiera Japonii, Yasuhiro Nakasone, reprezentująca kierunek konserwatywny, prowadzi w wyborach uzupełniających do Izby Wyższej parlamentu, które obejmują połowę z 252 miejsc w tym gremium. Partia potwierdziła już zwycięstwo 60 miejsc. Opozycyjna Japońska Partia Socjalistyczna zdobyła do chwili obecnej 20 miejsc; Partia Uchodźczych Rządów — 8 miejsc; Demokratyczna Partia Socjalistyczna i Japońska Partia Komunistyczna — po 4 miejsca każda.

Ostateczne wyniki wyborów będą znane dzisiaj w południe. Liberalni Demokraci oczekują łącznie zwiększenia swego stanu posiadania w Izbie Wyższej, który wynosił 134 miejsca na 252 o dalsze 15 miejsc.

Frekwencja podczas wyborów, częściowo z powodu złej pogody, była niska i wynosiła tylko 57 procent.

Obecne wybory uważane są za pierwszy na skalę krajową test polityki obecnego premiera Nakasone, m. in. udzielanego przez niego poparcia dla rosnących więzów obronnych Japonia-Stany Zjednoczone.

## Kontrowersje Na Jego Temat w Watykanie

### Reżym Odrzuca Propozycje Reagana

Warszawa (ST) — Po spotkaniu Lecha Wałęsy z Papieżem pojawiły się pogłoski stwierdzające, że przywódca "Solidarności" zamierza wycofać się z działalności politycznej.

Dziennik watykański "L'Osservatore Romano" oświadczył w artykule redakcyjnym, że "Wałęsa przegrał bitwę", sugerując, że Wałęsa jest politycznie "skończony". Sprawa ta spowodowała sporo zamieszania bowiem już w kilka godzin po ukazaniu się w sprzedaży dziennika watykańskiego autor artykułu, zastępca redaktora naczelnego Virgilio Levi podał się do dymisji a rzecznik Watykanu przedstawiając informację na ten temat oświadczył, że Levi wyrażał "własną dziennikarską opinię".

Zona przewodniczącego "Solidarności" Danuta Wałęsa oświadczyła w wywiadzie telefonicznym udzielonym ze swojego mieszkania w Gdańsku, że "wszystkie spekulacje na temat wycofania się Lecha są czystym nonsensem".

W sobotę, kiedy powstało zamieszanie z artykułem w dzienniku watykańskim (Ciąg dalszy na str. 6-iej)

## Karta 77 Nadal Aktywna

Praga (NYTR) — W parku na przedmieściach Pragi czeskiej miało miejsce w czwartek, 23 czerwca, spotkanie czeskosłowackich obrońców praw człowieka — członków ugrupowania Karta 77 z działaczami podobnych organizacji na Zachodzie.

W czasie spotkania podpisano został manifest, w którym stwierdza się, że "pokój i prawa człowieka są sprawami nierozdzielnymi".

Spotkanie to, w którym uczestniczyło ok. 20 osób, było obserwowane i fotografowane przez 50 agentów bezpieczeństwa, którzy skonfiskowali również film ze zdjęciami zrobionymi przez zachodnich reporterów.

Było to pierwsze jawne spotkanie przedstawicieli Karty 77 z cudzoziemcami.

Przedstawiciele państw zachodnich, którzy spotkali się z czeskosłowackimi dysydentami znajdowali się wśród 2,000 delegatów z 140 państw zaproszonych przez władze czeskosłowackie na Międzynarodowy Kongres Pokoju odbywający się w stolicy tego kraju.

Ugrupowanie Karta 77 zostało utworzone przez dysydentów czeskosłowackich, w celu obserwacji przestrzegania przez władze tego kraju aktu końcowego Konferencji w Helsinkach. Wielu spośród 1,100 członków Karty 77 zostało uwięzionych lub też zmuszonych do emigracji.

## Śmietniki Odpadów Toksycznych

Genewa (UPI) — Kraje rozwijające się są śmietnikami odpadów toksycznych dla państw uprzemysłowionych, powiedział Maurice Strong, b. szef biura ONZ zajmującego się zagadnieniami ekologicznymi. Strong, przemysłowiec kanadyjski, przemawiał na zebraniu Rady Funduszu finansującego rezerwy przyrody i zwierząt.

Kraje uprzemysłowione wywożą do krajów rozwijających się wiele środków chemicznych, zakazanych przez ich rządy. Mieszkaniec "Trzeciego Świata", szczególnie w Ameryce Środkowej, ma 11 razy więcej DDT w swoim organizmie niż mieszkańiec Stanów Zjednoczonych.

# O Wizycie Prezydenta Reagana w Siedzibie ZNP

Wizyta prez. Ronalda Reagana w siedzibie Związku Narodowego Polskiego stała się w ub. czwartek nielada sensacją, gdy wiadomości o niej ukazały się w prasie oraz zostały przekazane przez sieci radiowo-telewizyjne.

Gdy więc w środę na terenie gmachu ZNP i pobliskich terenów, objętych pięknym trawnikiem oraz parkowską sąsiednich gmachów biurowych i firm przemysłowo-handlowych, rozpoczęły prace ekipy władz bezpieczeństwa, równocześnie rozdzwoniły się bez przerwy telefony do prez. Alojzego Mazewskiego.

To zainteresowani wizytą Prezydenta przedstawiciele kół politycznych oraz działacze organizacyjni Polonii Chicagowskiej szturmowali o uzyskanie zaproszeń oraz zapewnienia sobie miejsc na okres programu przyjęcia i wizyty prez. Reagana.

Oczywiście nie można było zaspokoić wszystkich zgłoszeń, gdyż nie chodziło w sprawie wizyty Prezydenta w siedzibie ZNP o organizowanie wiecowej masówki, ale o udział około 400 osób, reprezentatywnych jeśli chodzi o środowiska zorganizowane Polonii oraz o przedstawicieli republikańskich ośrodków politycznych, siłą rzeczy zainteresowanych przytęciem do Chicago republikańskiego Prezydenta.

Gmach Związku oraz wszystkie tereny sąsiednie zostały w środę gruntownie zbadane pod względem bezpieczeństwa przez wysłanników "Secret Service" z Washingtonu, współdziałających z lokalnymi władzami bezpieczeństwa.

Władze ustaliły też z prez. Mazewskim szczegóły dotyczące opróżnienia gmachu związkowego z pracowników, którzy przed przylotem helikoptera z Prezydentem mieli udać się na wyznaczone przed południową stroną gmachu miejsca.

Część uczestników spotkania z Prezydentem znalazła się na tarasie południowej strony gmachu, część zaś została ulokowana na niewielkim terenie parkowskim. Z całego terenu związkowego usunięte zostały parkowane zwykle samochody.

## Regulamin Dla Telewizji Kablowej

Washington (UPI) — Większością 87 głosów przeciwko 9 Senat zatwierdził pierwszy krajowy regulamin dla telewizji kablowej tym samym osłabiając siłę lokalnych rządów, które dotychczas narzucały swe własne przepisy tej gałęzi przemysłu.

Ustawa nie tylko przyznaje szersze pole działania w negocjacjach z zarządami miast, powiatów i stanów, ale zezwala kompaniom na podwyżki opłat za ich usługi.

W czwartek rano najpierw pojawili się w gmachu ZNP przedstawiciele władz bezpieczeństwa, tajni agenci różnych służb federalnych, stanowych i policji chicagowskiej, jak też umundurowani policjanci, którzy objęli służbę, utrzymując stałą łączność radiową między sobą.

Wcześniej zaczęli przybywać do Związku zaproszeni goście, jak też grupy działaczy polskiego pochodzenia, należące do grup tanecznych.

Tak więc przybyli dzieci, które należą do Zespołu Tanecznego Szkoły im. T. Kościuszki, którym kieruje Konstanty Siemaszko. Pięknie ubrane w polskie stroje ludowe, zachowujące się bardzo spokojnie, wręcz z wyjątkową powściągliwością, dzieci te reprezentowały się uroczym. Były to następujące dzieci obu płci:

Beata Pawłow (6 lat), Teresa Pawłow (4 lata), Joasia Wasiak (7), Małgosia Wasiak (8) i Kasia Wasiak (10), Krzysiek Olender (12), Adam Olender (10), Małgosia Mryczko (7), Danusia Mryczko (3), Marek Wasilewski (9), Ewa Penar (5), Dorotka Penar (3).

Grupka dzieciarni ze Związku Podhalan, wystrojona pięknie w stroje góralskie, składała się z następujących:

Kasia Kocanda (7), Anna Krzysiak (5), Mania Krzysiak (8), Józef Krzysiak (8), Jadzia Cieśla (11), Bogdan Cieśla (9), Jan Słodczycka (6) i Krzysztof Cieśla (10).

Młodzież tą opiekował się przez cały czas prezes Związku Podhalan, Józef Gil, oczywiście w stroju góralskim bacy.

W stroju pięknej krakowianki przybyła na powitanie prez. Reagana 8-letnia wnuczka pani Niny Busse, Courtney McGuigan. Włączyła się ona w dzieciarnię, ustawioną przy podium, na którym, w czasie programu Prezydenta, stał on wraz z prezesem Mazewskim i sen. Charles Percy (R).

Zaproszeni na spotkanie z Prezydentem goście, wchodząc na teren od południowej strony gmachu związkowego, poddawani byli kontroli bezpieczeństwa, typu stosowanego na lotniskach. Prócz tego kontrolowano, czy nazwiska przychodzących znajdują się na listach zaproszonych.

Na tarasie były miejsca siedzące, na terenie niewielkiego parkowiska tylko miejsca stojące.

Sciana gmachu związkowego udekorowana była wielkim napisem: "Witamy Prezydenta Reagana", a nad nim zaś umieszczono napis "Solidarność". Deoracje obejmowały również flagi o barwach amerykańskich i polskich.

Wśród grupy publiczności znajdowały się m.in. transparenty z następującymi napisami: "If we don't stop communism TODAY — Tomorrow will be Too Late"; "Mr. President! Help us Fight Business dealings with the

Communist Regime"; "Sanctions! Sanctions! Sanctions! This is the Right Answer"; "Thank you Sir for supporting My Dad's Fight with Communism".

Prezydent przyleciał helikoptrem na wielki trawnik przed gmachem ZNP od strony zachodniej, położony wzdłuż autostrady Edens. Lądowanie prezydenckiego helikoptera poprzedziły dwa inne; jeden z dziennikarzami, drugi z osobistą ochroną Prezydenta. Przeloty te wnosiły chłodne powiewy, jak też wywoływały silne falowanie drzew, co też chłodziło zebranych w przypiekającym już silnie słońcu oraz w promieniach reflektorów aparatów telewizyjnych.

Kilkanaście zespołów TV nakreślało przebieg zebrania. Prasa była reprezentowana zespołem stałych korespondentów Białego Domu oraz przez przedstawicieli prasy krajowych oraz chicagowskich.

Przemawiając do zebranych zgodnie z przygotowanym, politycznym tekstem, Prezydent włączył w ramy przemówienia informację o liście, jaki otrzymał od pewnej Amerykanki polskiego pochodzenia, która była z wizytą w Polsce.

Pani ta napisała, że była zwolenniczką zamrożenia broni atomowych obu supermocarstw, jakie istnieją obecnie. Po wizycie w Polsce, gdzie zachowano dla przestrogi obóz w Auschwitz przekonała się, że cała Polska jest obozem koncentracyjnym. Po obserwacjach i doświadczeniach w Polsce zmieniła zdanie i już nie jest zwolenniczką zamrożenia broni atomowych.

## Krajowa Konferencja Szpitali Katolickich

W pierwszej dekadzie czerwca w Denver, Col. odbyła się krajowa konferencja Katolickiego Stowarzyszenia Zdrowia w Stanach Zjednoczonych — "Catholic Health Association of the United States", poświęcona zagadnieniom zaciśnienia współpracy instytucji katolickich zajmujących się leczeniem, opieką nad starszymi obywatelami itp.



Siostra Stella Louise

Stowarzyszenie to reprezentuje 631 szpitali katolickich, 284 instytucji długoterminowej opieki, jak domy rekonescencyjne, domy dla starców itp., oraz 215 zakonów i zrzeszeń religijnych zajmujących się problemami leczenia i opieki nad chorymi.

W ostatnim roku szpitale katolickie leczyły przeszło 6 milionów pacjentów przebywających w szpitalach i przeszło 32 miliony pacjentów dochodzących (outpatients).

Centrum szpitalne prowadzone przez SS Nazaretanki było reprezentowane przez prezeskę tej instytucji siostrę Stellę Louise, która powiedziała dziennikarzom, że Szpital SS. Nazaretanek będzie obchodził w przyszłym roku 90-lecie istnienia, a obecny szpital, wybudowany w 1975 roku ma 490 łóżek w jednoosobowych pokojach. Szpital SS. Nazaretanek, Saint Mary of Nazareth Hospital Center, 2233 W. Division St., w ciągu ubiegłych 90 lat obsługiwał przede wszystkim północnozachodnią część miasta, zamieszkałą dawniej przeważnie przez Polonię.



Beata Semaszczuk, absolwentka liceum ogólnokształcącego w Polsce, ukończyła szkołę pielęgniarską przy Szpitalu Nazaretanek, 1127 N. Oakley Boulevard.

## Zmiana Daty Zebrania Zarządu K.P.A.

Zebranie zarządu Kongresu Polonii Amerykańskiej, Wydziału na stan Illinois odbędzie się w drugi poniedziałek, to jest 11-go lipca, 1983. W pierwszy poniedziałek wypadła święto "4th of July".

Zebranie 11-go lipca odbędzie się w budynku Wydziału pod adresem 5844 N. Milwaukee Ave., o godz. 7-jej wieczorem.

Prosimy wszystkich członków Zarządu, Dyrekcji i Komitetu Doradczego o przybycie.

Ald. Roman Puciński Prezes.

## Piknik Szkoły Języka Polskiego w Hammond, Ind.

Piknik szkoły języka polskiego w Hammond, Indiana, odbędzie się 4 lipca w "Indiana PNA Camp" w Crown Point, Ind., w godzinach od 12-jej w południe do 10-jej wieczorem.

Dojazd bardzo łatwy — w Gary, główną ulicą Broadway dojechać do H-wy U.S. 30 i skręcić w lewo, dojechać do drogi 51 skręcić w prawo i przejechać dokładnie 3 mile na południe. Z prawej strony znajdziemy miejsce, gdzie odbywa się piknik.

Komitet szkoły wraz z rodzicami uczniów przygotowały smaczne potrawy. Bar dobrze zaopatrzone, a od 7-jej wieczorem orkiestra. Serdecznie zapraszamy Polonię, wraz z przyjaciółmi.

Marie Borek, prezeska.

## Piknik Klubu Zaborowian

Klub Zaborowian serdecznie zaprasza członków oraz całą Polonię na piknik, który odbędzie się w niedzielę, 3 lipca, w Ogrodzie Wozniaka pnr. 2530 S. Blue Island. Początek o godz. 12:00 w południe. Do tańca przygrywa orkiestra "Happy Quartet". Dochód przeznaczony będzie na pomoc rodzinnej wiosce w kraju.

Prezes — Stanisław Gulik Przewodniczący — Stanisław Ciupka

## Generalna Próba Chóru "Filomeni"

Dla uczczenia rocznicy śmierci gen. Wł. Sikorskiego, zgodnie z tradycją 4 lipca w Obozie Młodzieżowym w Yorkville, Ill. zostanie odprawiona Msza św. W czasie Mszy śpiewa chór "Filomeni".

Zarząd i dyrygent apelują do wszystkich członków o liczne przybycie na próbę generalną, która odbędzie się 27 czerwca, w sali Columbia Hall.

W. Tokarz — prezes H. Jasiński — sekr. J. Faustman — koresp.

## Tajemnicza Seria

Paryski tygodnik "Solidarność" zamieścił następującą notatkę:

Serię tajemniczych śmierci w Warszawie, którą rozpoczęło zakażenie przez funkcjonariuszy MO i SB Grzegorza Przemysła, uzupełniła tajemnicza śmierć Karola Macieja W. ucznia ostatniej klasy LO nr 49 im. Modzelewskiego w Warszawie.

W dniu 24 maja K.M.W. "wypadł" z okna własnego mieszkania znajdującego się na 10 piętrze domu przy ul. Kwitnącej w Warszawie.

Prokuratura tego samego dnia podała komunikat: "ogłędziny mieszkania oraz zwłok zmarłego wykluczają, aby wypadnięcie nastąpiło w związku z działalnością osób trzecich".

29 lutego — dodaje "Solidarność" — 29-letni Janusz S. "dobrowolnie" wyskoczył z okna Komentary Dzielnicy MO Praga-Północ.

Czy dałeś już na bank leków "Na Ratunek"?

## Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.

### Wspólna Wycieczka Do Obozu Młodzieżowego Okręgów 12 i 13 ZNP

Wspólna wycieczka do Obozu Młodzieżowego Okręgów 12 i 13 ZNP jest urządzana przez następujące kluby: Klub Kujawiaków, Klub Polsko-Amerykański Społeczny i Klub Nowy Prąd. Wycieczka odbędzie się w niedzielę, dnia 3 lipca. Autobusy będą odjeżdżać sprzed sali Rainbow Gardens, 1425 W. 51st Street o godz. 9-ej rano. Koszt przejazdu wynosi \$6 od osoby.

Po rezerwacji proszę dzwonić do zarządów powyższych klubów: — S. Kwartnik WA 5-2867; H. Pukała 847-1598; W. Muzyka 776-7932.

Za Zarządy Klubów: Stanisław Kwartnik, prezes Kujawiaków; Helena Pukała, prezeska Polko-Am. Społ. Klubu; Waclaw Muzyka, prezes Nowy Prąd; Ludwik Słorek, koresp.

### Zebranie Wyborcze Gminy 139 ZNP

Gmina 139 ZNP zawiadamia delegatów, że zebranie wyborcze posłów na Sejm ZNP, odbędzie się w czwartek, 30 czerwca, o godz. 7:00 wieczorem, w sali parafialnej Sw. Pankraczego pnr. 2940 West 40-ta ulica.

Ze względu na ważność zebrania uprasza się delegatów o obowiązkowe i punktualne przybycie.

Komisarka i Prezeska — G. Wesolowska Sekr. Prot. — J. Podkowski

### Posiedzenie Komisji 9 Związku Polek w Ameryce

Posiedzenie Komisji 9 Związku Polek w Ameryce odbędzie się w sobotę, 9 lipca, o godz. 1-jej po poł. w Copernicus Senior Center, 3160 Milwaukee Ave. Prosimy delegatki o przybycie.

Helen Klich, prezeska Wanda Telma, sekr. prot.

### Wycieczka Stow. Parafii Gręboszów

Stowarzyszenie Parafii Gręboszów organizuje wycieczkę do Wisconsin Dells w dniach 9 i 10 lipca br. Informacje i rezerwacje do dnia 30 czerwca, pod numerem tel. 343-4526.

Władysław Gala, prezes Emilia Jagielka, sekr.

### "Reorganizacja" w Izbach Wyrzeźwien

Izby wyrzeźwien zmieniły resort — z MSW przeniesiono je do MAGTOS. Zadania izby wyrzeźwien ulegną — jak podaje prasa krajowa — ograniczeniu. Zrezygnowano np. z przepisu zobowiązującego do zawiadomienia o pobyty osoby nietrzeźwej w placówce tego rodzaju jej zakładu pracy, samorządu mieszkańców lub szkoły.

Pobyty w izbie będzie teraz znacznie kosztowniejszy: opłata zryczałtowana wynosi 1,500 zł. Również dowóz podróżni — do sumy 500 zł.

### Poemat o Majtkach

Kącik poetycki "Trybuna Opolskiej" udowadnia, że kryzysowy byt kształtuje nawet poetycką świadomość.

Oto fragment utworu Karola Bębaka pt. "Prośba":

"Czy producentów czy handel  
Dziś wruszę,  
doprawdy nie wiem i wiedzieć  
nie muszę,  
Dawniej to coś tam wdziwane  
na ciało  
na zwykłej gumce w pasie  
się trzymało.  
Dziś gumki nie ma, a sznurek  
nie cieszy,  
lub się suplać, kiedy nam się  
spleszy.  
A zresztą będzie potrzebny na  
żniwa.  
I w co go wciągać? Majtek też  
nie bywa".

### Wiece Wyborcze Gminy 120 ZNP

Wiece wyborcze Gminy 120 ZNP odbędzie się we wtorek, 28 czerwca, o godz. 7:30 wieczorem w sali Mayfair Catering, 5659 N. Milwaukee Ave.

Grupy Związkowe, które jeszcze nie nadesłały swych mandatów do Gminy, proszone są o przyniesienie ich na Wiece Wyborcze oraz powiadomienie wszystkich uprawnionych Delegatów i Delegatki o dacie, godzinie i miejscu Wiecu Wyborczego, na którym odbędzie się wybory posłów z naszej Gminy 120 na Sejm Związku Narodowego Polskiego. Możemy się poszczycić, że dzięki wyłożonej pracy naszych grup i członków, Gmina 120 ZNP jest uprawniona do wyboru 7 posłów na Sejm ZNP.

B. Paraficzuk, prezes E. Tragarz, sekr. Prot. Stanisław Latoszyński, koresp.

### Wiece Wyborcze Gminy 178 ZNP

27 czerwca odbędzie się wiec wyborczy Gminy 178, w celu wyboru posłów na Sejm Związku Narodowego Polskiego. Odbędzie się również nominacja na komisarza i komisarżkę Okręgu 13.

Ze względu na bardzo ważne sprawy zarząd Gminy apeluje do delegatów o punktualne przybycie na wiec wyborczy.

Wiece odbędzie się w poniedziałek, 27 czerwca br., w Domu SPK przy ulicy 3024 N. Pulaski. Zebranie odbędzie się w dolnej sali, tj. na parterze, punktualnie o godz. 7:30 wieczorem.

Aleksander Moll, prezes Roman Strzelecki, sekr. prot.

## ADWOKAT D. GILNA

- Rozwody
  - Odszkodowania
  - Uszkodzenia Cieleśne
  - Sprawy Kryminalne
  - Sprawy Imigracyjne
  - Kupno-Sprzedaz Interesów
- 286-7169  
5324 W. Lawrence Ave.  
MÓWIMY PO POLSKU

## DZIŚ

I NASTĘPNE DNI  
DWA POLSKIE FILMY HISTORYCZNE  
W KINIE MILFORD  
(Pulaski i Milwaukee)  
WALKI O POLSKI GDANSK  
ZACZEŁY SIĘ JUZ 300 LAT  
TEMU!

3 Godzinny Film Kolorowy  
Na Szerokim Ekranie:

## "PANIENKA Z OKIENKA"



Najpiękniejsze karty historii Polski. Pełna intryga akcji i wspaniała gra 250 aktorów i statystów. Liczne walki i pojedynki na tle uroczego Gdansk. Romantyczna opowieść o pięknej Hedwidze, porwanej przez Tatarów. W roli głównej POLA RAKSA.

oraz Krótko-Metrażowy Historyczny Film

## "WESTERPLATTE"

Pierwsze strzały 2-jej wojny światowej • Żołnierze polski broni bohatercko twierdzy gdąskiej • Autentyczne zdjęcia z źródeł niemieckich.

WSTĘP NA DWA FILMY TYLKO \$3!  
Duchowieństwo, Emeryci i Studenci Płaca Tyłko 2 Dolary  
Początek seansów:  
"PANIENKA Z OKIENKA" — o godz. 6:00 i 8:55 wiecz.  
"WESTERPLATTE" — tylko raz o godz. 8:40 wiecz.

Kino Otwarte Już o 5:30  
Wieczorem i Jest Sztucznie  
Ochładzane



WARSZAWA — 17 czerwca Papież Jan Paweł II spotkał się w Belwederze z przedstawicielami władz państwowych. (UPI)

**KLUB MILFORD**  
3301 N. PULASKI TEL.: 685-2424  
PREZENTUJE KONCERT  
"PO CZERWCOWEJ WIZYCIE"  
**WALDEMAR KOCON**  
SRODA, 29-GO CZERWCA, GODZ. 8:00 WIECZ.  
UWAGA! OSTATNIA SZANSA OBEJRZENIA RECITALU  
WALDEMARA KOCONIA  
PRZED KILKUMIESIĘCZNĄ PRZERWA.  
Bilety do nabycia w oddziale "Gwiazdy Polarnej", 3019 N. Milwaukee i w kasie klubu przed koncertem.

Na imieniny lub urodziny  
miłym upominkiem będzie prenumerata  
"Dziennika Związkowego"

**AMERICAN WOMEN'S MEDICAL GROUP**  
Specjalistyczne Centrum Lekarskie Dla Kobiet  
Doświadczony Lekarz Ginekolog  
Oraz Asystentki  
MOWIĄ PO POLSKU!!  
Zabiegi Ginekologiczne,  
Nowoczesne Badania Cięży.  
Porady i Próby Mocz  
Na Cięży Bezpłatne  
Dzwonić: 772-7726  
Pytać o Panią Marię  
Wypielniamy Formy Ubezpieczeniowe  
Na Zwrot Kosztów Zabiegów i Badań  
2744 N. WESTERN AVE.  
(Przy Diversy Ave.)

**PROGRESSIVE DRIVING SCHOOL**  
JEDYNA POLSKA SZKOŁA W USA  
UCZĄCA KIEROWCÓW ZAWODOWYCH  
5538 W. BELMONT AVE. TEL.: 736-5522  
**PRAWO STANU ILLINOIS MIĘDZYNARODOWE KATEGORII ZAWODOWEJ**  
UZYSKASZ W SZKOLE J. OLSZEWSKIEGO  
W jednym dniu nauczymy Cię prawa drogowego i gwarantujemy zdanie egzaminów lub zwrot pieniędzy.  
Uczymy skutecznie bezpiecznego kierowania autem: nawet osoby bojaźliwe, nerwowe, starsze wiekiem i KIEROWCÓW WZYWANYCH NA EGZAMIN POWTÓRNY. Prowadzimy kursy dla małoletnich.

**Dziennik Związkowy**  
(USPS 163-400)



Second-Class Postage Paid at Chicago, Illinois  
Published Daily except Saturdays, Sundays and Holidays at  
ALLIANCE PRINTERS AND PUBLISHERS, INC.  
6100 N. Cicero Ave., Chicago, IL 60646

POLISH DAILY ZGODA



JAN F. KRAWIEC, Redaktor Naczelny

EDWARD C. RÓŻAŃSKI, Zarządca

Telefon do Redakcji przed 7:30 rano 286-0146  
Telefon wszystkich Biur 286-0141. Rękopisów i fotografii Redakcja nie zwraca.

**WARUNKI PRENUMERATY**

WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ  
W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE

	Codzienne i Weekendowe	Tylko Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.)	\$40.00	\$15.00
Półroc. (6 mos.)	22.00	9.00
Kwartal. (3 mos.)	13.00	6.00
Miesięcz. (1 mo.)	7.00	

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy Numer Codzienny (Single Daily Copy)... 35¢

DO INNYCH KRAJÓW:

	Codzienne i Weekendowe	Tylko Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.)	\$60.00	\$18.00
Półroc. (6 mos.)	45.00	14.00
Kwartal. (3 mos.)	20.00	8.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy Numer Weekendowy (Single Weekend Copy)... 50¢

**O Pokój i Wolność**

Ośmioldniowa wizyta Ojca Świętego w Polsce, mająca charakter apostołskiego pielgrzymowania Polskiego Papieża po ziemiach Umilowanej Ojczyzny, była z dnia na dzień jednym pasmem triumfalnych manifestacji na rzecz pokoju i wolności.

Przebieg tej wizyty ujawnił, w sposób nie budzący żadnych wątpliwości, że w narodzie o ponad tysiącletniej historii własnego bytu w ramach własnego państwa nie zostały zniszczone wartości duchowe, wynikające z podstaw Wiary, jak i z świadomego poczucia odrębności narodu, mającego pełne prawa Boskie i ludzkie do samodzielnego rozwoju na ziemiach ojczystych.

Miliony ludzi wyczekiwały na Dostojnego Gościa, następcy św. Piotra, gromadząc się w miejscach tradycyjnemu poświęconych pobożnością polskiego ludu Bożego, aby wysłuchiwać nie tylko w nabożnym skupieniu ewangelicznych pouczeń Jana Pawła II, ale też Jego doniosłych oświadczeń w sprawach życia narodowego, na temat sprawowania władzy oraz aktualnie istniejącej w Polsce sytuacji. Wskazuje ona w sposób aż nadto oczywisty, że rządzący znaleźli się w głębokim konflikcie z narodem.

Papież nie pozostawił w swoich wypowiedziach, w swoich wezwaniach oraz w swoich ocenach żadnych wątpliwości, że jest już czas najwyższy, aby władze zrozumiały potrzebę uznania słusznym postulatów narodu.

Przemówienia Ojca Św., wygłaszane z okazji uroczystości ściśle religijnych, wskazywały na wartości moralne, których nie wolno niszczyć, bo stanowią one siłę duchową, która w dziejach Polski sprawdziła się tak znakomicie, utrzymując się z pokolenia na pokolenie przez ponad tysiąc lat polskiej państwowości, jak też zwyciężając w okresach, wyjątkowo trudnych dla narodu i dla jego państwa.

I chyba rządzący obecnie Polską komunisty zrozumieли wymowę tych wspaniałych manifestacji, jakie następowały w miejscach publicznych wystąpień Ojca Świętego. Przecież były to manifestacje współczesnych, a więc młodych pokoleń, które z dziejów narodowych przejęły historyczne wartości i walczą o ich uznanie i utrzymanie.

Poza tymi publicznymi wystąpieniami Papież oddziaływał na przedstawicieli władz w dwóch poufnych rozmowach z gen. Wojciechem Jaruzelskim. Można przyjąć, że w tych naradach zarysowane zostały jakieś możliwości rozwikłania sytuacji wewnętrznej w Polsce, nad którą ciąży tak dotkliwie nie tylko ciężary wynikające ze stanu wojennego, ale też i z katastrofy gospodarczej kraju, z okropnego zadłużenia Polski wobec zagranicy, z odcięcia polskich możliwości w zakresie wymiany gospodarczej oraz otrzymywania pomo-

cy z zagranicy, poza charytatywną.

Papież nie stronił w swoich wystąpieniach publicznych od wskazywania na zło, jakie wynika z naruszania praw ludzkich przez sprawujących władzę, jak też nie unikał wyrażać neog wskazywania, że naród polski zasłużył sobie na życie w ramach wolnej, polskiej państwowości, że ma prawo domagać się poszanowania jego godności, że nie może być traktowany jak niewolnik.

I stąd te wielomilionowe tłumy wiernych, jakie wsluchiwały się w publiczne przemówienia Ojca Świętego, doskonale rozumiały Jego intencje, jak też znakomicie wyczuwały te subtelności retorycznych ujęć, jakie przewijały się w tekstach Papieża, wymagających w pewnym sensie dyplomatyżowania.

Ale Polski Papież potrafił nie tylko dyplomatyżować, ale też domagać się w zdecydowany sposób uwzględnienia Jego postulatów czy też życzeń co dla przykładu zarysowało się bardzo wyraźnie w sprawie prywatnego spotkania z Lechem Wałęsą. Nastąpiło ono w warunkach i w otoczeniu prawie dekoracyjno-teatralnym, bo w Dolinie Chochołowskiej, w tak umiłowanych przez Ojca Świętego Tatrach.

Znamienne też były wypowiedzi Ojca Świętego, przekazane drogą radiową z papieskiego samolotu, dla przewodniczącego Rady Państwa, Henryka Jabłońskiego. Papież oczekuje, że "dobro pokona zło, że dobro będzie triumfowało w Polsce" — głosiło radiowe posłanie, uzupełnione stwierdzeniem: "Modlę się o to".

Pielgrzymka Ojca Świętego do Polski w 1979 r. przyniosła narodowi nadzieje i otuchę, które zaznaczyły się tak znamienym wstrząsem, jak narodzenie się niezależnego ruchu związkowego "Solidarność". Rozwój dalszych wydarzeń jest znany.

Władza zastosowała wszystkie będące w jej dyspozycji środki, naciski, chwytły i propagandowe zagrania, aby zgniebić wolnościowe porwy klasy robotniczej, która po prostu zbuntowała się przeciw rządzącym w jej imieniu uzurpatorom. I naród stanął w swojej obronie, a więc w obronie "Solidarności", co 8-dniowa obecność Ojca Świętego w Polsce wykazała aż nadto dobitnie.

Stąd też należy sądzić, że muszą być następstwa tej drugiej Apostolskiej Pielgrzymki Papieża do Polski. Rządzący komunisty muszą wreszcie wyciągnąć prawidłowe wnioski z reakcji wielomilionowych mas narodu na przemówienia Papieża.

Tego oczekują Polacy na ziemiach polskich, jak i milionowe rzesze polskiego pochodzenia w całym świecie. Tego oczekują i przyjazne wobec Polski zagraniczne koła polityczne.

Jak więc długo władza w Polsce będzie udawała ślepa, wobec tych przemian, jakie nastąpiły już i nadal następują w narodzie?

**Problem w Światowej Skali**

Występująca w wielu krajach świata recesja uderza silnie w interesy ludności tych krajów, wywołując na wielką skalę zjawisko przenoszenia się bezrobotnych do innych krajów, w poszukiwaniu pracy, aby zarabiać na życie.

Ocenia się, że w skali światowej jest obecnie co najmniej 20 milionów legalnych imigrantów, zatrudnionych w innych, a nie ojczystych krajach. Wiele milionów prócz tego pracuje w krajach zagranicznych nielegalnie, żyjąc w cieniu stałej groźby, że zostaną wykryci i będą poddani procedurze usunięcia z pracy i z kraju, w którym znaleźli się nielegalnie i pracują nielegalnie.

Problemami, jakie wynikają z tych sytuacji, zajęła się ostatnio agencja Narodów Zjednoczonych "UN Fund for Population Activities".

**To i Owo**

Przeciętny Amerykanin ma 5 stóp i 8 cali wzrostu, przeciętna Amerykanka — 5 stóp i 4 cale.

\*\*\*

Panna Penelope Littlewood, nauczycielka baletu, została aresztowana w swym mieszkaniu w Londynie za rzekome wyrzucanie butelek na ulicę. Policjant i policjantka weszli do jej mieszkania w chwili, gdy wyszła spod prysznicza i zabrali ją do komisariatu. Jedyną częścią jej garderoby był ręcznik.

Panna Littlewood została oskarżona o atakowanie policjanta i skazana na miesiąc aresztu. Następnego dnia zwolniona została za kaucją i sędzia przyznał, że była zaaresztowana nielegalnie, ale zdecydował, że rozprawa sądowa odbędzie się.

Raport tej agencji podaje, że największa grupa nielegalnych imigrantów znajduje się w Stanach, od czterech do pięciu milionów ludzi, pochodzących z Meksyku, Ameryki Środkowej i krajów basenu Morza Karaibskiego. Raport podkreśla też, że chociaż międzynarodowa imigracja wiąże się w skali globalnej z zagadnieniami sił roboczych, to jednak przeprowadzana jest przy całkowitym braku porządku i dyrektyw prawnych.

Niezależnie od tego czy są imigrantami legalnymi czy też nielegalnymi, obcy robotnicy są zainteresowani zarobkami, które przekazują do rodzin pozostawionych w krajach swego pochodzenia. Pomoc ta stwarza rodzinom lepsze warunki życia.

Tak więc bogate kraje naftowe na Bliskim Wschodzie przyciągają tysiące ludzi z Azji i biednych krajów Środkowego Wschodu. Ludzie ci mogą zarobić kilkanaście razy więcej niż w swoich krajach. W niektórych państwach, jak dla przykładu Zjednoczone Emiraty Arabskie, zagraniczni robotnicy są liczniejsi niż miejscowa ludność.

Zagraniczni robotnicy są źródłem poważnych wpływów finansowych dla ich krajów ojczystych, gdyż przekazują im bardzo poważne sumy w zagranicznych dewizach. Stąd też ten stan rzeczy, problem obcych robotników, będzie utrzymywał się nadal, ale wymaga międzynarodowego uporządkowania.

Raport agencji Narodów Zjednoczonych zwraca uwagę, że zagraniczni robotnicy są w różnych krajach okropnie wyzyskiwani, Zainteresowała się tym zagadnieniem "International Labor Organization" (ILO), która podejmuje interwencje w konkretnych wypadkach.



Umieszczone poniżej opinie nie zawsze są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

**Jedno Dziecko — Dwa Języki**

ZWIĄZKOWIEC (Canadian Scene) — Wiele rodziców, używających innego języka aniżeli angielski lub francuski, zastanawia się nad efektem języka mniejszości, wywieranym na ich dziecko w kanadyjskim systemie szkolnictwa.

Problem ten interesuje nie tylko rodziców, ale również i nauczycieli. Z jednej strony istnieje nacisk na członków grup etnicznych, by asymilowali się w kanadyjski styl życia, z drugiej zaś jednak należy brać pod uwagę fakt, że dzieci odnoszą niezaprzeczną korzyść ze znajomości języka rodziców, są z tego dumne i szczerzą się swym pochodzeniem.

W okresie ubiegłych 15 lat zaobserwować było można w Kanadzie wydatny wzrost ilości uczniów, używających innego języka niż używany w szkole.

Wyniki ostatnich badań w tym zakresie, opublikowane przez Ontario Institute for Studies in Education, rzuciły wiele światła na ważność problemu.

Jak często ma to miejsce w okolicznościach, że czas spędzany na nauce języka mniejszościowego będzie uszczerbnikiem dla uczących się dzieci, jeżeli chodzi o całość programu.

Inni, badający to zagadnienie uważają, że zapatrywanie to nie jest słuszne. Przeciwnie, wydaje się, iż używanie języka macierzystego tak w domu, jak i w szkole ma wielkie znaczenie w ogólnym kształceniu umysłu dziecka.

Przekonano się, że dzieci uczące się w językach urzędowych i ojczystym uzyskują korzyści z takich dziedzin, jak zdolność analizowania i szanowania języków, ułatwiania sobie w przyszłości wyższych studiów, logikę myślenia i ogólny rozwój umysłowy.

Dziecko znające dwa języki, znacznie łatwiej jest w stanie poznać dalsze, aniżeli takie, które mówi tylko jednym i w konsekwencji ma większą praktykę w analizowaniu zjawisk i wydarzeń.

Ostatnie, przeprowadzone na niewielką skalę badania wykazały, iż dzieci, które znają język angielski i ojczysty, znacznie lepiej dają sobie radę w szkole z wykładowym językiem francuskim, niż te, które znają tylko sam angielski.

Specjaliści językowi żądają od rodziców, by możliwie jak najwcześniej zdecydowali czy chcą sobie, iż dziecko ich poznało dwa języki. Język uczy się przez konwersację, z tej racji więc rodzice muszą spędzać z dziećmi wiele czasu, rozmawiać z nimi na temat różnych zagadnień.

Poleca się rodzicom, by zwracali uwagę na rozmawianie z nimi w języku ojczystym. W sytuacjach takich, gdy rodzice są różnojęzyczni, powinni oni starać się, by dziecko ich nauczyło się obu — od każdego z obojga rodziców innego.

Korzyści wypływające z różnorodności językowej w społeczności kanadyjskiej, zostały podkreślone w raporcie Royal Commission on Bilingualism and Biculturalism z zaznaczeniem jednak, iż nauka ich i używanie nie powinny odbywać się kosztem języków urzędowych: angielskiego i francuskiego.

Wiele prowincji wydało już prawa, zezwalające na częściowe używanie nieoficjalnych języków w programie nauczania.

Wykłady w językach ojczystych dzieci, organizowane przez władze szkolne przewidują pewną ilość godzin tygodniowo dla tysięcy kanadyjskich dzieci.

W 1979-1980 r. prowincja Ontario miała przeszło 75,000 uczniów, reprezentujących 44 narodowości, objętych programem Heritage Languages, który w wielkiej mierze przyczynia się do wzbogacenia kultury kraju.

Jest również rzeczą najzupełniej oczywistą, iż dziecko, które lubi się uczyć i używać swego języka ojczystego, z całą pewnością będzie dumne ze swego pochodzenia i z kultury kraju, z którego się wywodzi.

Norma Joan Paul

**Myśli**

Ludzie głęboko inteligentni nigdy nie bywają dobrymi mężami — po prostu nie żenią się.

Henry de Montherlant

Droge od ignorancji do niepewności nazywamy zdobywaniem wiedzy. Agrypius

**Aleksander Solżenicyn o Groźbie Komunizmu**

Aleksander Solżenicyn uważany jest często za samowznającego proroka, przedstawiciela imperializmu rosyjskiego, lub postać, która wyskoczyła z powieści Dostojewskiego i nie rozumie zupełnie problemów Zachodu. Rozmowa jego z Bernardem Levinem wydrukowana w "Timesie" zaprzecza wszystkim tym zarzutom. Przeciwnie, jest wyrazem przemyślnych i zrozumianych problemów światowych i trafnych ocen na które wielu przedstawicieli "poinformowanego" Zachodu zdobyć się nie może. Poniżej kilka fragmentów z wywodu Solżenicyna.

Tragedią współczesnego świata jest pominięcie Boga w życiu człowieka. Proces ten ma miejsce już od kilku stuleci, ale przyspieszony został w 20 wieku. Człowiek postawił sobie za cel swego życia nie rozwój duchowy, ale osiągnięcie szczęścia. Upadek moralny kieruje zainteresowania ludzkie w stronę komfortu życia materialnego.

Solżenicyn wyraża się z wielkim uznaniem o Papieżu Janie Pawle II, ponieważ kieruje się on zawsze świadomością obecności Boga. Jakikolwiek by poruszał temat, ta świadomość będzie zawsze widoczna w jego wypowiedziach. Wielu księży w Poludniowej i Środkowej Ameryce uległo pokusie, jaką przedstawia im socjalizm, który w swoich założeniach jest całkowicie sprzeczny z zasadami chrześcijańskimi. Ruch ten udaje jednak, że przejął dużo z chrześcijaństwa i nadał mu tylko konkretną formę. Księża ci w przeciwieństwie do Papieża poświęcili się całkowicie światowemu problemom, które nie mają nic wspólnego z postawą chrześcijańską.

Dla postępu duchowego niezbędne jest cierpienie, ale musi ono być należycie zrozumiane i wykorzystane. Społeczeństwa na Zachodzie stłumiły w sobie poczucie rzeczywistości. Gdyby ktoś powiedział, że Rosjanie są teraz w większym niebezpieczeństwie niż byli w czasie ataku Hitlera, osoba ta była by wyśmiana. Niestety mało osób potrafi zrozumieć cierpienie innych jeśli same ich nie doświadczą. Społeczeństwa na Zachodzie poinformowane są o wszystkim, ale nic prawie nie rozumieją. Przy braku wiary w Boga prowadzi to do gotowości podporządkowania się jakimkolwiek autorytetowi. Powodem tego, że tyłu intelektualistów na Zachodzie popiera Sowietów jest prosty fakt, że sam intelekt bez podstaw moralnych może ulec każdej propagandzie jeśli jest umiejętnie prowadzona.

Wojna jest nieunikniona. Niekoniecznie przybrać musi formę ataku z zewnątrz. Może to być wybuch od środka. Widzieliśmy jak Brandt osłabił Niemcy Zachodnie, co się dzieje w Grecji pod rządami socjalisty Papanдреou. Każdy system socjalizmu, najłagodniejszy, najbardziej "demokratyczny," jeżeli będzie się rozwijał konsekwentnie i logicznie, przerodzi się nieuchronnie w komunizm.

Solżenicyn nigdy by nie potępił nikogo kto by protestował przeciwko broniom nuklearnym, chemicznym, lub bakteriologicznym, są to bowiem środki straszne. Zachód ponosi odpowiedzialność za całkowite poleganie na broni nuklearnej. Ta ideologia skierowana teraz została, jak bumerang przeciwko niemu. Innym aspektem tego zagadnienia jest ślepotą społeczeństw na Zachodzie, a specjalnie młodzieży. Jednostronne rozbrojenie jest oznaką nie tyle braku wiadomości, ile zupełnego braku zrozumienia sytuacji. Jest to przykrywką dla moralnego tchórzostwa, a przynajmniej moralnej słabości. Ci ludzie, którzy tak bohatercko demonstrują, nie mają w rzeczywistości ochoty na obronę swego kraju.

Od 65 lat Zachód nie reagował na wzrost Sowietów. Nie zwracał uwagi na wyrok śmierci, jaki Lenin i Trocki wydali na Zachód jeszcze w 1919 r. Odwiednią Zachodu był pogardliwy uśmiech. Wszystkie ostrzeżenia dotyczące zagrożenia ze strony okrutnych barbarzyńców sowieckich były ignorowane.

Historia takich pomyłek nie darowuje. Wyrok śmierci wydany Zachodowi 65 lat temu nabrał teraz groźnej aktualności. Lenin nie miał dosyć karabinów. Sowiety mają rakiety na Kubie, w Nikaragui i bazy marynarki wojennej w Angoli, Mozambiku i Pol. Jemencie.

"Solidarność" w Polsce dała podstawę do nadziei nie tylko ze względu na zakres jej działalności, ale i dlatego, że oparła się nie na socjalizmie, ale na chrześcijaństwie. Zachód patrzył na to, jak na przedstawienie w teatrze. Podobną postawą zajął wobec

Afganistanu. Ciagle mu się zdaje, że stanie się jakiś cud, który uolni go od konieczności własnej obrony. Gdyby Zachód zrozumiał, że wszystkie komunistyczne rządy są jego śmiertelnymi wrogami i żadne uśmiechy ani odprężenia nie zmieniają tej sytuacji, oraz gdyby zrozumiał że wszystkie podobne i uciemiężone ludy są jego sprzymierzeńcami, wtedy mógłby powziąć akcję, która by zmieniła zupełnie sytuację w Afganistanie. Już pod koniec drugiej wojny Zachód stracił zaufanie narodów Wschodu, a jego obecny paniczny strach przed kremlem tego nastawienia nie zmienia.

Każdy przywódca komunistyczny może w bardzo ograniczonych możliwościach trochę samodzielnie osiągnąć. Gdyby Jaruzelski okazał się patriotą polskim i naprawdę starał się poprawić los swych rodaków, byłby natychmiast usunięty i mianowano by na jego miejsce kogoś innego. Dla przywódców na Kremlu system sowiecki działa bardzo dobrze, ponieważ odniósł wielkie sukcesy geopolityczne. W wypadku rozkładu ekonomicznego, kapitalistyczny Zachód zawsze przyjdzie mu z pomocą. Jak żyje ludność to nie jest sprawą, którą się interesuje reżym sowiecki. Jeśli ludzie giną, zastąpią ich inni. Komunizm nie będzie trwał wiecznie, ale ze względu na głupie pomyłki Zachodu ma jeszcze szanse na dalszy rozwój. Musi jednak minąć, jak mija zaćmienie słońca. Poczyszającym faktem jest to, że dotychczas nie udało się systemowi sowieckiemu zniszczyć Chrześcijaństwa w Sowietach.

Dotychczas nie było ani jednego kraju w obronie, którego stanął by Zachód. Pobudką bowiem do takiej akcji jest nie stan zagrożenia, ale stopień wewnętrznej świadomości. Zrozumienie globalnej sytuacji przez prez. Reagana i jego wysiłki celem wprowadzenia środków zaradczych są utrudniane ślepotą i krótkowzrocznością opinii publicznej. Nie może on nawet wytłumaczyć tej opinii publicznej, że w Środkowej Ameryce tworzy się wojenny front wymierzony przeciwko St. Zjednoczonym. Kiedy Reagan powiedział, że musi znaleźć rozwiązanie na problem zagrożenia przez Sowietów, oskarżony był o złamanie odprężenia.

Historia świadczy o tym, że w chwilach kryzysu Brytania potrafi zmobilizować swe siły. Gdyby tylko ona jedna wypowiedziała się stanowczo przeciw komunizmowi, zrobiło by to już na nich duże wrażenie. Sowiety wiedzą dobrze, jak rozróżnić słabych przeciwników od tych, którzy pokazują niezłomną wolę. W takim wypadku łatwo ustępują. Ustępują nawet wobec własnych więźniów, jeśli ci zdołają się na stanowisko.

Dziennik Polski (Londyn)

**Książka o Terroryzmie**

We Francji ukazała się książka, ostrzegająca przed niebezpieczeństwem grożącym Zachodowi ze strony organizacji terrorystycznych ("Le Fil rouge — histoire du terrorisme international." Wydawnictwo "Plon"). Autor Edouard Sablier, który 10 lat poświęcił na studia nad terroryzmem doszedł do następujących wniosków:

1. Grup terrorystycznych jest wiele. Mają one zasięg światowy i dlatego nie można ich zwalczać tylko "lokalnie."
2. Mimo pewnych różnic wszystkie te grupy mają wspólny cel: bezwzględna walkę przeciw społeczeństwom zachodnim i przeciw instytucjom demokratycznym.
3. Organizacje te koordynują swoją działalność i tworzą swojego rodzaju "międzynarodówkę."

Do tej międzynarodówki należą takie organizacje jak: Irlandzka Armia Republikańska (IRA), zachodniemieckie bandy Bader-Meinhoff, włoskie Czerwone Brygady, różne skrajne ugrupowania arabskie, japońska Armia Czerwona i inne. Rzecz ciekawa, że współpracują z nimi też organizacje neofaszystowskie.

Wszystkie te organizacje — stwierdza Sablier — wspiera Moskwa i jej satelici wschodni. Terrorysty używają broni sowieckiej, polskiej i czeskosłowackiej. Obozy szkoleniowe znajdują się w Sowietach, Czechosłowacji i Niemczech Wschodnich. Sablier podkreśla, że Moskwa NIE kieruje terrorystami, ale ich inspirowa. Nie ma on wątpliwości, że zamach na Papieża Jana Pawła II był z inspiracji Kremnia.

Autor książki uważa, że kraje demokratyczne, z wyjątkiem może Izraela, zbyt polażliwie odnoszą się do terrorystów.

# Lech Wałęsa Nie Zrezygnuje

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

kańskim Wałęsa, nie udzielił na ten temat żadnych komentarzy natomiast w piątek w czasie wywiadu dla sieci telewizyjnej NBC stwierdził, że może w przyszłości wycofać się z rozmów z rządem na tematy związkowe.

"Problem polega nie na tym, kto negocjuje, lecz co jest negocjowane" oświadczył Wałęsa dodając, że "nie jest ważne kto rozwiąże problemy — jeśli są lepsi ludzie do tego, w porządku, niech oni idą naprzód".

Z innej strony, z kolei reżym Jaruzelskiego kilkakrotnie stwierdzał, że Wałęsa jest obecnie tylko "osobą prywatną" zaprzeczając jednocześnie wszelkim możliwościom prowadzenia z nim wszelkich rozmów.

Artykuł w "L'Osservatore Romano" wzbudził wiele spekulacji na temat kwestii dalszych losów przywódcy "Solidarności". Niektórzy obserwatorzy polityczni wskazywali, że istnieje prawdopodobieństwo, iż Papież doszedł do porozumienia z Jaruzelskim na temat zniesienia stanu wojennego w Polsce w zamian za obietnicę nakłonienia Lecha Wałęsy do zaprzestania dalszej aktywności politycznej.

W niedzielę w czasie kolejnego wywiadu telewizyjnego tym, razem dla sieci ABC Wałęsa zapytany konkretnie o pogłoski w sprawie jego rzekomego ustąpienia oświadczył: —

"Nie ucieknę, nie mogę uciec od tego. Nie jest przyjemnością to robić ale nie wycofam się".

Na temat porozumień sierpniowych, które zatwierdziły istnienie "Solidarności" w Polsce i o których Jaruzelski mówi, że są nadal honorowane Wałęsa powiedział, że "W sierpniu ludzie powinni poprosić tych, którzy podpisali porozumienia by usiedli i jeszcze raz je sprawdzili".

"Będziemy o to prosić, błagać i naciskać" — powiedział przewodniczący "Solidarności". Zapytany z kolei, czy będzie nawoływał do protestów odpowiedział: "Niczego nie wykluczam. Lecz niech to się stanie bez protestów. Musimy powrócić do porozumień sierpniowych".

Na temat spotkania z Papieżem Wałęsa oświadczył, że czuje się po nim mocniejszy, potwierdził że rozmawiano na temat "Solidarności" jednakże zaprzeczył by Papież prosił go o usunięcie się z czynnego życia społecznego.

W niedzielę po Mszy św. w kościele Lech Wałęsa spotkał się u siebie w mieszkaniu z kilkoma ze swoich współpracowników z "Solidarności". Na temat tego spotkania nie podano żadnych informacji.

Tymczasem oficjalna propaganda

w PRL zaatakowała po raz kolejny prez. Reagana stwierdzając, że przez wezwanie do uwolnienia więźniów politycznych, uznania przywrócenia "Solidarności" oraz zakończenia stanu wojennego — chce on utrzymania dotychczasowych napięć.

W sobotę, były doradca d/s bezpieczeństwa narodowego Zbigniew Brzezinski wezwał prez. Reagana do zniesienia sankcji stwierdzając, iż "ważne jest byśmy wskazali, że widzimy też wizytę jako krok we właściwym kierunku, i że zachęcamy do dalszego postępu".

## Wytyczne Dla Handlu z Chinami

Washington, D.C. (UPI) — Status czerwonych Chin, jako partnera w wymianie handlowej ze Stanami Zjednoczonymi, został podniesiony, ale Pekin nadal nie może kupować wysokiej klasy amerykańskiej technologii.

Pogląd ten ujawnił Pentagon, podkreślając że tego typu technologia mogłaby być używana przez Chiny dla ulepszeń w rozwoju międzykontynentalnych pocisków rakietowych.

Prez. Reagan wydał polecenie Departamentowi Handlu, aby status Chin w wymianie handlowej został zrównany ze statusem większości tradycyjnych partnerów handlowych, jak Japonia czy też sojusznicy z Europy Zachodniej.

Ale w ramach nowego statusu znajduje się zastrzeżenie, że są pewne ograniczenia "odnośnie technologii i produktów, które wiążą się z zainteresowaniami z punktu widzenia bezpieczeństwa kraju".

Jak dotąd Departament Handlu nie zrobił, aby przyspieszyć dostawę komputera wartości \$800,000, zatwierdzonego do sprzedaży i wysyłki do Chin.

Chiny nie chciały jednak przyjąć komputera bez zaprogramowania jego użyteczności. Pentagon zablokował to, gdyż komputer i jego zaprogramowanie mogą być używane dla analiz balistycznych, służących rozwijaniu lepszych pocisków międzykontynentalnych.

## Reżym Sandanistów Wysuwa Zarzuty Przeciw CIA

Managua, Nikaragua (UPI) — Rządząca krajem partia Sandanistów potępiła przywódcę rebeliantów Edena Pastora, stwierdzając, iż wycofanie się rebeliantów pod przywództwem Pastora, świadczy "o tym, że wmieszana jest tu CIA, stosując szantaż".

Pastora, bohater rewolucji z r. 1979, znany jako "Commander Zero", opuścił Nikaraguę w roku 1981 i popęcił swych byłych kolegów, których oskarżył o ustanawianie rządu opartego na modelu kubańskim.

W niedzielę ukazał się na łamach rządowej gazety wydawanej przez partię Sandanistów "Barricada," artykuł, stwierdzający, że Pastora zmuszony był wskutek braku uzupełnień — do ponichania trwającej od dwóch miesięcy ofensywy, skierowanej przeciw reżymowi.

## Oferta w Sprawie Ograniczenia Wojsk w Europie Wschodniej

Wiedeń (CT) — Blok państw znajdujących się pod kontrolą Sowietów wystąpił w czwartek z propozycją, która mogłaby przyczynić się — po raz pierwszy od lat 10 — do ruszenia z martwego punktu sprawy ograniczenia ilości wojsk obu stron stacjonujących na terenie Europy.

Przedstawiciel władz czeskich Emil Kebabek oświadczył wobec reporterów prasowych, że plan ten, przedłożony na 342 sesji plenarnej państw NATO oraz Układu Warszawskiego, "ma na celu ruszenie z impasu rozmów wiedeńskich".

Wstępna reakcja w tym względzie państw zachodnich jest raczej umiarkowana, rzecznik państw NATO, John J. Karch (Stany Zjedn.) oświadczył, że wspomniany dokument nawiązuje widocznie do pewnych propozycji zachodnich".

Pamiętaj, że wobec zmuszenia narodu polskiego do milczenia, "Dz. Związkowy" jest jego wolnym głosem.



POZNAŃ — Ojciec Święty wita wiernych, którzy w liczbie około miliona osób zebrali się 20 czerwca w miejskim parku kultury w Poznaniu, aby na własne oczy ujrzeć Dostojnego Pielgrzyma. (UPI)

## Rozszerza Się Rozłam w PLO

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

wycofaniu wojsk izraelskich z Libanu, jeżeli Syria i PLO wycofają swoje siły.

Na apel Arafata, ministrowie spraw zagranicznych Arabii Saudyjskiej i Kuwejtu usiłowali nakłonić prezydenta Syrii, H. Assada, by powstrzymał swoje siły przed miesaniem się w wewnętrzne spory PLO, ale nie osiągnęli celu. Wczoraj prez. Assad konferował z ministrem Algierii, która również usiłuje doprowadzić do zjednoczenia rozbitej PLO. Król Jordani Hussein popęcił usunięcie Arafata z Syrii a poparcie przez Syrię frakcji przeciwnych Arafatowi i uznał za dążenie do zniszczenia niezależności PLO.

Przeciw Arafatowi zbuntowały się nie tylko małe organizacje wchodzące do PLO, ale także część największej organizacji Palestyńczyków "Fatah", założonej przez Arafata. Grupa członków "Fatah" w południowej części doliny Bekaa, okupowanej przez Syryjczyków, zarzuca Arafatowi "wielkopaniśkie" życie. Zbuntowani członkowie "Fatah" mówią, że Arafat i jego liczny sztab zajmował hotele, żył luksusowo, gdy uchodzący z Palestyny, których Arafat ma reprezentować i o ich powrót do domów walczyć, w dalszym ciągu mieszkają w obozach, szalasach lub namiotach. Arafat i jego sztab trwonili wielkie sumy pieniędzy na luksusowe życie, dając uchodźcom trochę ryżu, by nie zmarli z głodu.

Bunt przeciw Arafatowi rozpoczął płk. Saed Moussa, cieszący się dość dużą popularnością w PLO. Moussa zarzuca Arafatowi, że zamiast prowadzić bezkompromisową walkę z Izraelem zaczął zdradzać tendencje do ugody i rokowań.

Popularny Front Wyzwolenia Palestyny, wyznający ideologię marksistowsko-leninowską, którego przywódcą jest Dr Habash, oraz Demokratyczny Front Wyzwolenia Palestyny, sympatyzujący z buntownikami, ale obydwie organizacje pragną utrzymania jedności PLO. Dr Habash jest w Damasku, gdzie konferował z prez. Assadem. Komunikat syryjski nie podał żadnych szczegółów z konferencji.

## Challenger Wylądował w Kalifornii

Edwards Air Force Base, Kalif. (UPI) — Wahadłowiec Challenger z pięcioma astronautami — w tym pierwszej Amerykanką Sally Ride — na pokładzie, wylądował szczęśliwie w piątek o godz. 9:57 rano czasu EDT w Kalifornii zamiast jak planowano w Cape Canaveral na Florydzie. Zmiana miejsca lądowania nastąpiła z powodu występującej złej pogody na Florydzie, mogącej zakłócić lądowanie. Zdecydowano nie przedłużać lotu w oczekiwaniu na lepsze warunki atmosferyczne z powodu usterek technicznych w turbinie systemu hydraulicznego wahadłowca.

Lądowanie odbyło się sprawnie na obszarze pustynnym bazy lotniczej Edwards na 5 milowym pasie startowym.

Z powodu późnego ogłoszenia wiadomości o lądowaniu w Kalifornii na miejscu przyłotu statku kosmicznego znalazło się tylko 375 osób. Poprzednie lądowania wahadłowca zgromadziły prawie pół miliona widzów. Tym razem — mimo niepewności co do miejsca lądowania — tysiące entuzjastów oczekiwało na jego przyłot na Florydzie. Córka prezydenta Reagana, Maureen, która również udała się na Florydę, by oczekiwać na przyłot Challengera z wielkim uznaniem wyraziła się o udziale pierwszej kobiety-Amerykanki mówiąc, że jej lot udowodnił, iż kobiety mogą dokonać wszystkiego co sobie postawią za cel.

Sześciodniowa, w pełni udana misja 102 tonowego Challengera, a szczególnie eksperymenty z satelitą wypuszczanym z wahadłowca a następnie znowu łączonym ze statkiem wykazały przewagę amerykańskiej techniki kosmicznej nad wszystkimi krajami na świecie.

Support the March of Dimes



THIS SPACE CONTRIBUTED BY THE PUBLISHER

## Krwawa Odpowiedź Peruwiańskich Maoistów

Lima, Peru (ST) — Grupa peruwiańskich maoistów w odpowiedzi na apel prokuratora generalnego Peru o podjęcie dialogu, dokonała egzekucji 6 osób, w tym 3 przedstawiciele rządu.

W niedzielę prokurator Miguel Cervero apelował do rebeliantów z organizacji "Shining Path," o przystąpienie do "szczerych i otwartych rozmów," celem położenia kresu walkom.

Maoiści zignorowali apel i zaatakowali miasteczko San Juan de Yacani, położone w prowincji Pasco w odległości 120 mil na północny wschód od Limy. Na głównym placu rozstrzelali wicegubernatora prowincji, sędziego pokoju i burmistrza.

Nieco później doszło tam do starcia rebeliantów z oddziałami rządowymi. Dwóch maoistów zginęło.

## Książę Edward Idzie Do Wojska

London (UPI) — Książę Edward, najmłodszy syn brytyjskiej królowej Elżbiety II, zamierza wstąpić w szeregi Królewskiej Piechoty Morskiej, rozpoczynając karierę wojskową od stopnia podporucznika.

Pałac Buckingham, który ogłosił tę wiadomość, stwierdził, że nastąpi to przed rozpoczęciem przez księcia na jesieni tego roku nauki na uniwersytecie w Cambridge.

## Spadek Dolara

London (UPI) — Kurs dolara spadł dzisiaj na wszystkich rynkach europejskich. Cena złota wzrosła w Londynie do \$432.50 za uncję.



Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż naukochońska matka nasza, babcia moja i siostra moja, sp.

## Apolonia Stepień

(z domu Niepostyn)

(żona śp. Józefa)

po krótkiej chorobie, pożegnała się z tym światem, dnia 25-go czerwca 1983 roku, rano, przeżywszy lat 90.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 28-go czerwca, o godzinie 1-ej po południu, z zakładu pogrzebowego, pnr. 3653-59 W. Fullerton Ave., a stamtąd na cmentarz Irving Park Cemetery, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni:

Jenee (John) Wikar, William (Evelyn), Mary (John) Tabar, córki, syn, zięciowie i synowa; Celeste Magers, wnuczka; Edmund Niepostyn, brat; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Stermer Funeral Home. Telefon: 235-1815.

## Kohl Skrytykował NRD

(CT) — Kanclerz Niemiec Zachodnich Helmut Kohl oskarżył w ubiegłym tygodniu Niemcy Wschodnie stwierdzając, że nie możliwe są normalne stosunki pomiędzy dwoma państwami niemieckimi dopóki dzielić je będą mury i drut kolczasty.

Kohl oświadczył, że upłynęło już 10 lat od czasu podpisania przez oba państwa niemieckie traktatu o nawiązaniu "normalnych, dobrosąsiedzkich stosunków."

Przemawiając w Bundestagu na temat "stanu narodu w podzielonych Niemczech" Kohl zaatakował nieprzebrane prawa człowieka w Niemczech Wschodnich, a także wprowadzenie wysokiego kursu wymiany marek wschodnich oraz ostrą kontrolę graniczną, stosowaną przez celników NRD wobec obywateli Republiki Federalnej.

Pomimo to Kohl oświadczył, że Niemcy Zachodnie nadal będą pracować nad stabilizacją stosunków i współpracą z komunistycznym reżymem Niemiec Wschodnich.



Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańszy brat mój i wuj nasz, sp.

## Antoni Dzioba

(mąż śp. Tacjana)

(szwagier śp. Jana Sliwinski)

(wuj śp. Józefa Mielnik)

Członek Tow. im Karola Rozmarka Grupa 2993 ZNP, po krótkiej chorobie, pożegnał się z tym światem, opatrzony Sw. Sakramentami, dnia 25-go czerwca 1983 roku, o godzinie 7:40 rano, przeżywszy 96 lat.

Pogrzeb w poniedziałek, dnia 27-go czerwca, o godzinie 8:45 rano, z zakładu pogrzebowego, pnr. 7812 Milwaukee Ave., Niles, Ill., do kościoła Sw. Jakuba, a stamtąd na cmentarz Zmartwychwstania Pańskiego, na parcelę familijną.

W ciężkim żalu pogrzeżeni: Julia Sliwinski, siostra; Antonina Mielnik, Maria (Henryk) Marczak, Władek (Carol) Sliwinski, Józef (Genowefa) Sliwinski, Emilia (Czesław) Swast, Broniek (Halina) Sliwinski i Alicja Kopecki, siostrzeńcy i siostrzenice; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Skaja-Terrace Funeral Home. Telefon: 966-7302.



Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańsza matka, babcia i prababcia nasza, sp.

## Maria Urban

(z domu Rzeszutko)

(żona śp. Józefa)

(siostra śp. Józefa Rzeszutko) (szwagierka śp. Amelia Rzeszutko) Członkini Grupy 202 ZNP, po długiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona Sw. Sakramentami, dnia 25-go czerwca 1983 roku, o godzinie 12:30 w nocy, w podeszłym wieku.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 28-go czerwca, o godzinie 9:30 rano, z zakładu pogrzebowego Skaja-Terrace Funeral Home, pnr. 7812 Milwaukee Ave., Niles, Ill., do kaplicy Wszystkich Świętych na cmentarzu Wszystkich Świętych, poczem zwłoki zostaną pochowane na tymże cmentarzu.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni:

Anne (James) Polit, córka i zięć; Diane (David) Curtis i Ronald (Lona) Polit, wnuczka i wnuk; Lola, Kathleen, Patrick i Gayle, prawnuczka; wraz z całą rodziną. Pogrzebem zajmuje się: Skaja-Terrace Funeral Home. Telefon: 966-7302.



Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańsza żona moja, matka, siostra, szwagierka i ciocia nasza, sp.

## Joan Niewidok

(z domu Skuta)

(matka śp. Tina Bittner z Los Angeles, Cal. i szwagierka śp. Walter Kurek)

członkini Związku Narodowego Polskiego, delegatka do Gminy 39 ZNP, po długiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona św. Sakramentami, dnia 25-go czerwca 1983 roku, o godzinie 11:55 przed południem, w średnim wieku.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 28 czerwca, o godzinie 9:15 rano z zakładu pogrzebowego Wolniak Funeral Home pnr 5700 S. Pulaski Rd., do kościoła Najsw. Serca Pana Jezusa (Msza św. o 10-ej), a stamtąd na cmentarz Zmartwychwstania Pańskiego, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni:

Teddy, mąż; Ted Jr., syn; Tony Bittner z Los Angeles, zięć; Sherri i Tony Bittner, Tom i Patty Niewidok, wnuczki i wnuki; Josephine Kurek, Stanley (Valeria) i Edward (Jean), siostra, bracia i bratowie; Joannie (Wayne) Slugocki, Wally Kurek, Donna (Keith) Wróbel, Judy Garson i Don Skuta, brataniki, bratanice, siostrzeńcy i siostrzenice; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: — Wolniak Funeral Home. Telefon 767-4500.



Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż naukochońska żona moja, matka i siostra nasza, sp.

## Anna E. Rydelski

(z domu Jaskowski)

Honorowa prezeska i czynna członkini Holy Family Academy Women's Society; członkini Klubu Pań przy par. Sw. Władysława; Wiceprezeska Tow. No. 19 Sw. Jacka; ZPRK; oraz czynna Członkini wielu towarzystw ZPRK, po krótkiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona Sw. Sakramentami, dnia 25-go czerwca 1983 roku, o godzinie 2:52 po południu, w podeszłym wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś i jutro, we wtorek od 2-jej po południu do 9-jej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 29-go czerwca, o godzinie 9:30 rano, z zakładu pogrzebowego Kopec Funeral Home, pnr 5259 W. Roscoe (5300 West-3400 North), do kościoła Sw. Władysława (Msza św. o 10-ej), a stamtąd na cmentarz Sw. Wojciecha, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni:

Dr Michał A. Rydelski, M.D., mąż; Elaine A. (Dr James J., DDS) Verunac, córka i zięć; Władysław, Jan i Henry Jaskowski, bracia; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Kopec Funeral Home. Telefon: 545-6974



Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańszy ojciec nasz, teść mój, dziaduszek nasz i pradziaduszek mój, sp.

## Andrzej Bala

(mąż śp. Rozalii C. z domu Fornek)

Właściciel Bala's Barber Shop w dzielnicy Brighton Park

Były prezes Klubu Janowice i członek ZNP, po krótkiej chorobie, pożegnał się z tym światem, opatrzony Sw. Sakramentami, dnia 25-go czerwca, 1983 roku, w starszym wieku.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 28-go czerwca, o godzinie 9:30 rano, z zakładu pogrzebowego, pnr. 4401 S. Kedzie Ave., do kościoła Sw. Pankraczego, a stamtąd na cmentarz Zmartwychwstania Pańskiego, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni: Eugene (Roberta), Walter i Joseph, synowie i synowa; 5 wnuczka i prawnuczka; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Fortuna Funeral Home. Telefon: LA 3-7781.

## "Gorąca Linia" Dla Dzieci Pozostawionych Bez Opieki

Przedstawiciele północno-zachodnich przedmieść Chicago podjęli ciekawą inicjatywę — zamierzają uruchomić pierwszą na terenie metropolii gorącą linię telefoniczną dla dzieci, pozostawionych w domu bez opieki.

Dyrektor systemu "gorących linii," pani Lorraine LaSusa z Elk Grove poinformowała, że usługi te będą dostępne od 1 września bieżącego roku, przy czym planuje się uruchomienie linii, czynnej 24 godziny na dobę.

Problem samotnych dzieci jest szalenie złożony. Gorąca linia zapewni im opiekę oraz możliwość uzyskania rad ze strony dorosłych, w chwilach, kiedy pozbawione tej opieki czują się opuszczone, znużone, a często nawet przestraszone.

Niejednokrotnie słyszało się ostatnio o dzieciach, które z chwilą, gdy rodzice pozostawiają je na dłużej w domu, chowają się w szafach, łazienkach lub nerwowo siedzą obok telefonu, czekając, aż zadzwoni ktoś z rodziny.

Nie bez znaczenia w podjęciu inicjatywy był też fakt wzrastania ilości przestępstw, których ofiarami padają dzieci. W wielu sytuacjach można było ich uniknąć, gdyby dziecko w porę zawiadomiło o grożącym mu niebezpieczeństwie.

Gorąca linia telefoniczna będzie dostępna dla 60,000 uczniów szkół podsta-

wowych w rejonie Palatine, Elk Grove, Wheeling, Schaumburg oraz Streamwood.

Choć program przewiduje pomoc dla dzieci w trudnych sytuacjach, jego głównym założeniem jest jednak zapewnienie najmłodszym telefonicznego towarzystwa z chwilą, gdy poczują potrzebę rozmowy.

Dorośli udzielają w takich sytuacjach wskazówek, w jaki sposób ich mały rozmówca może zagospodarować swój czas wolny oraz jak ma sobie poradzić z domowymi problemami, które mogą mu się wydawać niezmiernie skomplikowane.

Zazwyczaj pozostawione w domu dziecko korzysta w razie potrzeby z telefonu do miejsca pracy rodziców. Zdarzają się jednak wypadki, kiedy jest to niemożliwe.

Problem dzieci pozostawionych w domu bez opieki narasta w miarę zwiększenia się ilości pracujących matek. Ostatnie badania wykazały również, że występuje on nie tylko w godzinach bezpośrednich po zakończeniu zajęć szkolnych, kiedy rodzice nie powrócili jeszcze z pracy.

Coraz więcej dzieci zostaje samotnie w domu wieczorem, w nocy, a nawet na całe weekendy. Dlatego też postanowiono, że gorąca linia powinna być czynna nieprzerwanie przez 24 godziny.



WARSZAWA — Papież Jan Paweł II podczas Mszy św. w katedrze Św. Jana, poświęconej byłemu Prymasowi Polski, śp. Stefanowi Wyszyńskiemu. (UPI)

## Kampania Wyborcza Do Senatu Już Się Rozpoczęła

Senator Charles Percy przyłutując z Prezydentem Reaganem na spotkanie z przedstawicielami Polonii słyszał za sobą odgłosy zbliżającej się walki o jego miejsce w Senacie Stanów Zjednoczonych.

Wcześniej w tym samym tygodniu padł pierwszy strzał w tej walce, gdy Alex Seith oficjalnie zgłosił swoją kandydaturę z ramienia partii demokratycznej na senatora stanu Illinois. Seith był pierwszym, ale nie ostatnim, który zgłosił chęć skończenia kariery Percy'ego w Senacie.

Pierwsza faza walki to prawybory, gdzie ilość możliwych kandydatów partii demokratycznej jest zdumiewająca. Według przypuszczeń, z ramienia Partii Demokratycznej ubiegać się będą — według alfabetu — kandydat na gubernatora w 1978 roku Mike Bakalis. Prokurator Generalny stanu Illinois Neil Hartigan, alderman 43-iej Wardy Martin Oberman, przewodniczący Senatu stanowego Phil Rock, Paul Simon kongresman z Carbonale, kandydatka na wicegubernatora w 1983 roku Grace Mary Stern, były senator na stan Illinois Adlai Stevenson i były gubernator Illinois Daniel Walker.

### Ojciec i Syn Giną w Napadzie

Lawrence Lajewski i jego syn Lawrence Jr. zamieszkujący przy 3925 W. Wellington zostali zabici przez osobnika, który włamał się do mieszkania córki Lawrence zamieszkałej w tym samym budynku. Intruz został uderzony przez panią Lajewską krzesłem gdy para zastała go w mieszkaniu córki. Pobiegła po pomoc do syna i kiedy wróciła znalazła swego męża leżącego na podłodze. Młodszy Lajewski zginął od pchnięcia nożem próbując zatrzymać napastnika. Policja poszukuje sprawcę.

## Thompson Obawia Się, że Podwyżka Podatku Nie Zostanie Uchwalona

Springfield (ST) — Gub. Thompson wyraził w niedzielę obawę o jednoznaczne szanse podwyżki podatku stanowego. Gubernator stwierdził, iż może zaistnieć sytuacja, w której Legislatura zakończy sesję wiosenną — bez załatwienia sprawy podwyżki podatków. W tym układzie rzeczy, gdyby nie doszło do uchwalenia podwyżki podatku, stan będzie zmuszony wprowadzić daleko idące cięcia wydatków. Sesja Legislatury stanowej dobiegła końca w tym tygodniu.

Gubernator podkreślił, że nie jest w pełni przekonany, czy ustawodawcy zdążą uchwalić podwyżkę przed opuszczeniem Kapitolu stanowego. Ostatnie dni bieżącej sesji dobiegają końca, a nowy, stanowy rok budżetowy, rozpoczyna się już w piątek. "Zbliżamy się w szybkim tempie do ostatecznego terminu", stwierdził Thompson.

Gubernator podkreślił, iż z uwagi na brak czasu, projekt ustawy w sprawie podwyżki podatku, musi przejść w przyspieszonym tempie zarówno przez Izbę stanową jak i Senat. Thompson podkreślił, że z uwagi na to, należy się liczyć z faktem, iż w wypadku, jeśli nie da się załatwić tej sprawy

Lista kandydatów z ramienia partii republikańskiej nie jest tak długa. Do tej pory tylko kongresman Tom Corcoran ogłosił oficjalnie swoją kandydaturę. Spodziewa się też, że były senator stanowy Donald Totten weźmie udział w prawyborach.

Corcoran nie jest zadowolony z liberalnej postawy Percy'ego krytykując Percy'ego ostro za głosowanie w Senacie, w którym Percy oddał swój głos przeciwko propozycjom budżetowym Prezydenta Reagana.

Niektórzy przywódcy Partii Republikańskiej nie są zadowoleni z ostrej taktyki Corcorana. Tego typu kampania pomiędzy Corcoranem a Percym może doprowadzić do podziału, który będzie fatalny w skutkach dla partii republikańskiej — powiedział William Kassal członek jednego z komitetów Partii Republikańskiej i nie jest to tylko moja opinia — dodał Kassal.

Chociaż do wyborów jeszcze daleko, już w tej chwili można powiedzieć, że zanosi się na bardzo interesującą kampanię.

### Zniesienie Opłat Dla Dzieci Biednych

Izba Legislatury stanowej stosunkiem głosów 68 do 43 wywała do gubernatora Thompsona nową ustawę mającą pomóc dzieciom biednych w ukończeniu szkoły. Ustawa ta wymaga od dystryktów szkolnych zrzeszenia się wszelkich opłat od dzieci, które nie mogą sobie na to pozwolić.

"Jeżeli jesteś biedny i nie masz na tyle żeby zapłacić za takie rzeczy jak opłaty związane z zakończeniem roku szkolnego, czy też opłaty związane z lekcjami wychowami fizycznego itp., nie otrzymasz tego wszystkiego co ci może dać szkoła" — powiedziała Carol Moseley Braun (D-Chicago).

do wtorku, szanse na uchwalenie podwyżki spadną niemal do zera. Jednocześnie gubernator podkreślił, że zwołanie specjalnej letniej sesji Legislatury stanowej — celem uchwalenia podwyżki podatków — wydaje się niemal niemożliwe, z tej racji, że celem przeprowadzenia omawianej ustawy wymagana jest większość trzech piątych głosów, a po dniu 30 czerwca będzie to niemożliwe do osiągnięcia.

Thompson podkreślił raz jeszcze, że w wypadku, gdy ustawodawcy zakończą sesję w dniu 30 czerwca i rozjadą się do domów, bez uchwalenia podwyżki podatków — "muszą liczyć się z konsekwencjami tego rodzaju postępowania".

Niedawno jeszcze gubernator ostrzegł, że w wypadku, jeśli Legislatura nie uchwali podwyżki — będzie zmuszony do "podjęcia daleko idących kroków, m.in. do zwołania po dniu 1 lipca specjalnej sesji w celu uchwalenia wydatków. Ustanowienie zrównoważonego budżetu stanowego na następny rok, rozpoczynający się z dniem 1 lipca, jest możliwe jedynie w wypadku uchwalenia podwyżki podatków.

## Uczestnicy Pokojowego Marszu Czekają Na Wizy Sowieckie

W ubiegłym tygodniu do Chicago przybyła trójka uczestników pokojowego marszu. "Seeb" Hall rozpoczął go już w zeszłym roku, w miejscowości Puget Sound, Washington. Po drodze dołączyli do niego Maggie Vrana z Dubuque, Indiana, Steve Hutfless z Omaha, Nebraska oraz Karl Mayer z Chicago.

Uczestnicy marszu podchodzą do kwestii jego celowości w sposób dość realistyczny. Pragną dotrzeć do Washingtonu, stamtąd do Europy Zachodniej, ale głównym terenem ich kampanii stanie się według obecnych założeń Związek Sowiecki.

Założenia są niewątpliwie piękne, tyle tylko, że jak dotąd nie otrzymali dość dawno. Można wątpić, czy zostaną im one przyznane, gdyż wyraźnie zaznaczyli, że kiedy przekroczą już granicę bloków i udadzą się na wschód, liczą na pozwolenie odbywania swobodnych rozmów z napotkanymi ludźmi.

Dotychczas udało się dotrzeć do Moskwy tylko raz, w 1961 roku, za czasów Nikity Chruszczowa. Uczestnicy ówczesnego marszu, wśród których znajdował się również Karl Mayer, zostali nawet podjęci przez małżonkę sowieckiego wodza.

Nie to jednak było dla nich najważniejsze. Podstawą jest właśnie ów bezpośredni kontakt z ludźmi, który był poprzednio bardzo zaskakujący. Amerykanie byli zaskoczeni poglądami Sowietów, którzy z głębi serca wierzyli, że Stany Zjednoczone to źródło największego zła na świecie i że trzeba się zbroić, aby to zło zo-

stało kiedyś zwałczone.

Nie chcieli słyszeć o pacyfizmie i zerwaniu z przemocą, stale powoływali się na doświadczenia z okresu minionej wojny, na porównania z fašyzmem. Zresztą sami uczestnicy marszu przestali bujać w obłokach, wychodząc zatem z założenia, że należy żądać rzeczy niemożliwych, aby uzyskać choć minimalne ustępstwa.

Zamierzają przedstawić w Moskwie 15-stronicowe propozycje pokojowe. Jeżeli oczywiście kiedyś tam dotrą. Gdyby mimo wszystko zdarzył się cud i wizy sowieckie zostały im przyznane, nie liczą wcale na uzdrowienie świata. Ich marsz ma raczej znaczenie symboliczne i w ten sposób pragną być rozumiani.

Już na pierwszym, amerykańskim odcinku marszu zebrałi przeróżne doświadczenia. Niektórzy wyrażają dla nich zdecydowane poparcie i przyłączają się do marszu, przynajmniej na terenie swoich miejscowości. Inni dodają na drogach gazu, aby "pokojowcy" musieli uciekać w krzaki. Zdarza się również, że ludzie uważają ich za komunistów, a od tego czwórka demonstrantów zdecydowanie się odcina.

### 8 Tys. Złotych Za Uszycie Garnituru

Jak donosi "Express Ilustrowany" na uszycie garnituru w łódzkich punktach krawieckich czekać trzeba od dwóch do pięciu miesięcy (zależnie od punktu), a ceny wahając się w granicach 6-8 tys. zł. z wliczeniem kosztu dodatków.

## Niedziela — Dniem Rekordowych Upałów

Ponad 750,000 Osób Wyległo Na Plaże Miejskie

Dzień 26 czerwca przejdzie w dziejach Chicago, jako rekordowy — w znaczeniu ustanowienia nowego rekordu, w zakresie upałów. W niedzielę termometr wykazywał 99 stopni F. (37 C.). Mieszkańcy miasta wylegli tłumnie na plaże, do parków i podmiejskich lasów. Wielu starało się schronić poza miasto, szukając ratunku przed prażącym słońcem w sąsiednich stanach.

Ponad 750,000 osób wyległo na plaże. Był to największy, zanotowany w br. tłum — na plażach miejskich. Na plażach nie pozostało ani skrawka wolnego miejsca. Wczorajsza niedziela była najbardziej gorącym dniem br. Poprzedni rekord w tym zakresie ustanowiony został w r. 1969. Termometr wskazywał w dniu tym 96 stopni. Niedziela była jednocześnie szóstym z kolei dniem, który przyniósł upał wynoszący ponad 90 stopni F. Pod wpływem gorąca poczęła pękać powierzchnia asfaltowa autostrad i ulic. Nawet w pobliżu jeziora Michigan, gdzie temperatura jest zazwyczaj nieco niższa, w dniu wczorajszym doszła do 100 stopni.

Na plaży Oak Street Beach znalaz-

ło się ponad 75,000 osób. Upał dawał się jednakże i na plażach bardzo we znaki. Wielu amatorów słońca i kąpeli nie mogło wytrzymać długo na plażach i zmuszonych było do szukania schronienia gdzie indziej — zazwyczaj w dobrze klimatyzowanych pomieszczeniach (jeśli były dostępne).

Ponad 25,000 osób oglądało mecz na Soldier Field pomiędzy drużynami Chicago Blitz a Michigan Panthers. O godz. 2:30 po poł. termometr na stadionie wskazywał 106 stopni. W połowie meczu temperatura doszła do wys. 130 stopni.

Wskutek przeciążenia linii elektrycznych, w wielu miejscowościach podmiejskich zanotowano chwilowe braki w dostawie prądu.

Władze policyjne podały, że około 100 aut "utknęło" w niedzielę na autostradach Tri-State i East-West Tollway. Na innych szosach zanotowano opóźnienia i korki.

Na szczęście biuro meteorologiczne przewiduje na dziś ochłodzenie. Po deszczu jaki spadł w ciągu nocy, przewiduje się na poniedziałek dalsze opady oraz temperaturę w wys. 70 kilku stopni.

## Setki Zwierząt Giną Na Autostradach w Pobliżu Miasta

W ubiegłym tygodniu, pasażerowie kolejki zmierzającej w kierunku lotniska O'Hare byli świadkami nietypowego wydarzenia. W miejscu, gdzie płatne odcinki autostrad Northwest i Tri-State łączą się z Kennedy Expy., na wysokości ulicy Cumberland, pomiędzy przejeżdżającymi samochodami pojawił się przerażony jeleni.

Nie ulegało wątpliwości, że zwierzę jest ogarnięte paniką, tym bardziej że pojazdy poruszają się w tych okolicach z dużą prędkością. Obserwatorzy spodziewali się tragedii, tym razem jednak udało się jej uniknąć.

Wiedziony instynktem jeleni zatrzymał się pomiędzy pasami ruchu, a następnie wykorzystał moment, kiedy droga była wolna, aby przebiec w stronę terenów leśnych nad rzeką Des Plaines.

Jego szczęście można uznać za niebywałe, gdyż zazwyczaj podobne sytuacje kończą się śmiercią zwierzęcia. Każdego roku ginie ich w pobliżu lotniska kilkadziesiąt sztuk. Wystarczy, aby oddaliły się na parę jardów od naturalnych rezerwatów przyrody, rozrzuconych na terenie powiatu Cook.

Roland Eisenbeis, superintendent dystryktu lasów w naszym powiecie stwierdził, że praktycznie nie można już nazywać rezerwatów naturalnymi parkami przyrody. Znajdują się one tak blisko zabudowań, często dużych osiedli mieszkaniowych, że naturalne środowisko zwierząt, zostało na zawsze zakłócone.

Główną przyczyną ich śmierci są właśnie wypadki samochodowe. Wiodok przerażonego jelenia, który stara się przemknąć wśród pojazdów, nie należy wcale do rzadkości.

Ogólna ilość jeleni, żyjących w naszym powiecie, wynosi około 5,000 do 6,000. Pomimo, że zostało im narzucone niezbyt dla nich przyjemne sąsiedztwo człowieka, pogłowię tych zwierząt wykazuje stałe tendencje wzrostowe.

W przyszłym miesiącu przedstawiciele władz stanowych zamierzają przystąpić do szczegółowych badań ilości, reprodukcji oraz migracji jeleni w powiatach Cook, Lake, Du Page oraz Kane.

Prace te przewiduje się na 3 lata i ich głównym celem jest znalezienie alternatywy wobec możliwości odstrzału jeleni, który ma utrzymać ich liczbę na stałym poziomie. Rozwiązanie to jest zdecydowanie odrzucone przez władze większości położonych na tym terenie powiatów.

Sytuacja jest zatem dość nieprzyjemna. Z jednej strony zwierzęta stały się giną na drogach, powodując tym samym ogromne zagrożenie dla kierowców, a z drugiej, jest ich coraz więcej, podczas gdy tereny leśne mają ograniczoną powierzchnię.

Jakakolwiek decyzja zostanie podjęta, metropolia chicagowska może poszczycić się pewnym rekordem — nie ma innego miasta równej wielkości, gdzie nadmiar dzikich zwierząt stały się problemem.

## Policjant i Członkowie Świata Przystępczego Przed Sądem

Konwersacja, która miała miejsce 18 października 1978 roku pomiędzy policjantem chicagowskim i przywódcą świata podziemnego w Kansas City, została nagrana przez agentów F.B.I. Nagranie zostało wysłuchane przez ławę przysięgłych w rozprawie sześciu mężczyzn, postawionych w stan oskarżenia w sądzie federalnym.

Ława przysięgłych usłyszała rozmowę pomiędzy Anthony Chiavola, który był w tym czasie policjantem i Nickem Givella, prowadzoną w dyalekcie sycylijskim, w której ustalono miejsce i datę spotkania przywódców świata podziemnego z Chicago i Kansas City.

Spotkanie to odbyło się cztery dni później przy obserwacji agentów Federalnego Biura Inwestycyjnego.

## Edison Co. Oskarżona o Zakup Dużej Ilości Zbędnego Paliwa

Izba Handlowa Illinois oskarżyła Commonwealth Edison Co. o niepotrzebne nagromadzenie ogromnych zapasów węgla ze stanów zachodnich (o małej zawartości siarki), oleju do ogrzewania i gazu wartości \$1 biliona (miliarda). Pod koniec roku Edison Co. w czterech elektrowniach spalających węgiel będzie miała 8.4 miliona ton węgla ze stanów zachodnich, dwa i pół raza więcej niż wymaga rozsądna gospodarka, nakazująca posiadanie zapasów paliwa.

Edison Co. ma zapłacić w przyszłym roku Allied Oil Co. w Cleveland, Ohio \$6.5 miliona za 1.1 miliona baryłek oleju do ogrzewania, którego nie będzie potrzebowała, co przyznał rzecznik kompanii. Równocześnie Edison Co. zobowiązała się przyjąć do 1990 r. od Allied Oil Co. 33 miliony baryłek oleju do ogrzewania. Jeżeli nie przyjmie zamówienia, będzie musiała zapłacić wysoką karę pieniężną.

Edison Co. zamówiła na 1982-83 r. 47 milionów "therms" gazu naturalnego w Northern Illinois Gas Co., ale przyjęła tylko 17 milionów "therms". Ażby uniknąć zapłaty kary, podpisała nową umowę z Northern Illinois Gas Co., zobowiązując się do przyjęcia 30 milionów "therms" gazu

w ciągu następnych trzech lat. Izba Handlowa twierdzi, że Edison Co. nie będzie potrzebowała takiej ilości gazu.

Przedstawiciel Edison Co. przyznał, że firma nagromadziła za duże zapasy paliwa dla swoich elektrowni w Illinois, ale odrzucił zarzut, iż był to duży błąd zarządu. Chłodna wiosna i początek lata spowodowała mniejsze zużycie elektryczności niż normalnie (klimatyzacja), co w połączeniu z zastojem ekonomicznym, a więc mniejszym zużyciem prądu przez przemysł, przyczyniło się do nagromadzenia zapasów paliwa.

Rzecznicy Izby Handlowej, której nie można posądzać o wrogi nastawienie do przemysłu, twierdzą, że nagromadzone zapasy są znacznie większe niż usprawiedliwiłoby nawet największe zużycie prądu. Gromadzenie zbędnych zapasów spowodowało brak gotówki i zmusiło firmę do podwyższenia opłat za prąd (w grudniu). Mimo to firma ma trudności finansowe. Płaci ogromne sumy za niepotrzebne paliwo i za ambitne plany inwestycyjne. W kołach przemysłowych panuje przekonanie, że Edison Co. znowu zwróci się do stanu o pozwolenie na nową podwyżkę ceny prądu.



CZESTOCHOWA — Podczas spotkań z Papieżem nad głowami wiernych pojawiały się liczne transparenty "Solidarności", które przekreśliły nadzieje reżimu co do apolitycznego charakteru pielgrzymki. (UPI)